
Časopis izhaja dvakrat mesečno www.gorenjskiglas.si

Zrcalce, 
zrcalce na 
steni povej ...
... katera predstava v teatru
je zdej? Sneguljčica!

OBČINSKE NOVICE OBČINSKE NOVICE ZANIMIVOSTI RECEPTI

Avtobusi vendarle 
z manj izgube
Mestni promet je lani še
imel izgubo, a manjšo kot v
prejšnjih letih. Trend zmanj-
ševanja števila potnikov se
umirja.

Denar delničarjem 
šele prihodnje leto?
Skupščina družbe pooblaš-
čenke Lameta je bila odpove-
dana. Nova, na kateri naj bi
prižgali zeleno luč za izplači-
lo delničarjev, naj bi bila v
mesecu dni.

Eno testo za pet vrst
piškotov
Tokrat objavljamo zanimiv
recept za piškote za tiste, ki
se jim mudi. Za pripravo ne
potrebujemo valjarja, z eno
vrsto testa pa naredimo kar
pet vrst piškotov!
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Urša Peternel

Devetega aprila letos je na
območje Mežakle padel me-
teorit, redka kamnina iz ve-
solja, ki so jo na ozemlju
Slovenije doslej našli šele
enkrat, pred sto enim letom
v Avčah. Padec meteorja so
videli nekateri domačini iz
gornjesavske doline in av-
strijske Koroške, med njimi
tudi skupina gasilcev s Hru-
šice, ki so na Pejcah imeli
požarno stražo. Takrat so
povedali, da so videli žarečo
sled in slišali bobnenje kot
ob potresu. Na neverjetno
videnje so pozabili, dokler
ni v Planino pod Golico pri-
šel Thomas Grau, nemški
lovec na meteorite, ki je na
osnovi pričanj želel najti pa-
dli meteor - meteorit. A ga
kljub trudu ni našel. Več
sreče sta 17. maja imela dva
domačina iz Spodnjih Gorij:
Jožef Pretnar in Bojana Kra-
jnc, ki sta na območju Plan-
skega vrha na Mežakli na-
ključno našla nenavadno
kamnino, ki je bila nekoliko
zarita v zemljo, razbita na
koščke, ki so bili zunaj črni
in sivo beli znotraj ter bi-
stveno težji od običajnih
kamnov. Jožef Pretnar, ki je
takoj pomislil, da bi to lahko
bil meteorit, je vzel trinajst
največjih kosov in jih odne-
sel domov. Nato se je pove-
zal s Thomasom Grauom,
ki je potrdil, da gre res za

meteorit. Kamnine so nato
posredovali Prirodoslovne-
mu muzeju Slovenije v
Ljubljano, od koder so jih
poslali v analize. Medtem pa
je 27. avgusta še en domačin
iz Gorij Danijel Repe na
Planskem vrhu na Mežakli,
a kakšen kilometer stran od
mesta prve najdbe, našel še

en kos (istega) meteorita, ki
se je očitno raztreščil. Repe
je prav tako stopil v stik s
Prirodoslovnim muzejem
Slovenije in analize so potr-
dile, da gre v primerih obeh
najdb res za meteorit, ki se
je ob padcu raztreščil, delci
pa so se očitno odbili na do-
kaj veliko območje. V Priro-

doslovnem muzeju Sloveni-
je so vse vpletene pozvali k
molčečnosti, tako da je bila
sama najdba zavita v tančico
skrivnosti. Prejšnji teden so
jo vendarle razkrili in mete-
orit pokazali javnosti v sklo-
pu razstave Evolucija Zem-
lje in geološke značilnosti
Slovenije. Dva kosa meteori-
ta sta na ogled v stekleni vi-
trini, in sicer največji,
996,9-gramski kos, ki sta
ga našla Pretnar in Krajnče-
va, ter 956,4-gramski kos, ki
ga je našel Repe. Preostali
kosi pa so, kot nam je pove-
dal Jožef Pretnar, skrbno
shranjeni v muzeju. Vseka-
kor naj bi ostali v Sloveniji,
za razliko od avškega meteo-
rita, ki je žal shranjen na
Dunaju. Ker so meteorit na-
šli na Gorenjskem, bodo ob
prvi obletnici padca, to je 9.
aprila prihodnje leto, v sode-
lovanju z Gornjesavskim
muzejem Jesenice izdali po-
sebno publikacijo z vsemi
podrobnostmi o meteoritu,
hkrati z izjavami prič, najdi-
teljev, strokovnjakov. Kot je
dejala direktorica Gornje-
savskega muzeja Jesenice
Irena Lačen Benedičič, si
bodo prizadevali, da bi kak
delček meteorita lahko pred-
stavili tudi v Gorjah in na Je-
senicah. Sicer pa naj bi naj-
dbo kot celoto hranili v Pri-
rodoslovnem muzeju Slove-
nije, ki je muzej nacionalne-
ga pomena.

Meteorit je tudi jeseniški
Meteorit, ki je 9. aprila padel na območje Planskega vrha na Mežakli, so našli domačini iz Gorij na
meji med gorjansko in jeseniško občino.

Snidenje po 51 letih
Milan Boštele Saunders, Je-
seničan, ki že več kot pol
stoletja živi v Ameriki, se je
na leškem letališču spet sre-
čal z nekdanjimi sošolci.

Jeseniške novice so redna priloga časopisa Gorenjski glas Odgovorna urednica: Marija Volčjak

Družina, v kateri
domuje smeh
Seme humorja je v družinske gene 
zasejal oče Franc Košir, legendarni 
trobentač, pevec in humorist pri 
ansamblu Avsenik. Duhovitost, izvirnost
in smeh se pretakajo tudi v krvi žene
Tatjane ter otrok Mojce in Klemena.
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Janko Rabič

Občina Jesenice je sredi di-
namične obnove največjega
športnega objekta. Hokejska
dvorana Podmežakla na svoji
vzhodni strani dobiva dru-
gačno podobo. Po besedah
direktorja Zavoda za šport Je-
senice Zorana Kramarja
Gradbinec GIP iz Kranja
dela izvaja po zastavljenem
terminskem programu. Ne-
kaj težav se je pojavilo pri iz-
kopu za temelje tribune. V
zemlji so naleteli na nekaj
ogromnih skal, ki jih je bilo
treba odstraniti. Sedaj so že
zabetonirali temelje, postav-
ljajo predelne stene in oprav-
ljajo druga gradbena dela. 
V prvi fazi obnove, vrednost
investicije je 1,8 milijona ev-

rov, se bodo obiskovalci dvo-
rane razveselili nove vzhod-
ne tribune s 1500 sedeži.
Spodaj v pritličju bodo pros-
tori za hokejske ekipe in dr-
salce. Kletni prostori bodo
namenjeni za nogometaše,
tam pa bodo tudi različne
tehnične servisne službe. 
Z izvajalcem in projektan-
tom so našli rešitev, da v
zimskih mesecih ne bo mo-
tena hokejska sezona v ob-
stoječi dvorani. Vzhodna
pločevinasta stena bo ostala
na svojem mestu do konca
hokejske sezone. Takrat jo
bodo odstranili in nadaljeva-
li urejanje notranjosti in na-
meščanjem sedežev. Nova
tribuna bo nared do pričetka
hokejske sezone avgusta
leta 2010. 

Nova tribuna 
avgusta 2010 
Obnova hokejske dvorane poteka po načrtih.

Dva največja kosa meteorita sta na ogled v Prirodoslovnem
muzeju Slovenije v Ljubljani. 
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Med prazniki strpno na cestah 
Pred bližajočimi se prazniki - dnevom reformacije in dnevom
spomina na mrtve policisti Policijske postaje Jesenice opo-
zarjajo voznike, naj bodo na cestah in v bližini pokopališč
strpni in obzirni do šibkejših udeležencev v prometu. Prav
tako naj upoštevajo navodila policistov in redarjev. Avtomo-
bile naj na parkiriščih dosledno zaklepajo in ne puščajo de-
narnic in drugih vrednejših predmetov na vidnih mestih.
Obenem policisti opozarjajo vse, ki bodo v tem času za dalj
časa odšli od doma, naj poskrbijo, da hiša ne bo videti praz-
na, sosedje ali sorodniki naj redno praznijo nabiralnike ...
Vlomilci namreč med prazniki ne počivajo. U. P.



2 Jeseniške novice, petek, 30. oktobra 2009

Občinske novice

Urša Peternel

Prejšnji teden je bil na delo-
vnem obisku na Jesenicah
vršilec dolžnosti direktorja
Direkcije RS za ceste na pro-
metnem ministrstvu Gregor
Ficko. Po besedah župana
Občine Jesenice Tomaža
Toma Mencingerja je bil se-
stanek izredno uspešen, saj
so se na njem dogovorili o
pomembnih obnovah držav-
nih cest v občini. Tako so se
dogovorili za prenovo magi-
stralne ceste od potoka Jese-
nice do Čufarja, odseka ma-
gistralne ceste od bolnišnice
proti Hrušici ter obnovo od-
seka ceste od izvoza z avto-
ceste proti nadvozu (v smeri
Kranjske Gore) in v smeri
proti križišču s Hrušico. Za-
dnji omenjeni odsek ceste je
zaradi žlindre močno uni-
čen, na kar že vrsto let opo-
zarjajo tako domačini iz je-
seniške kot iz kranjskogor-
ske občine. Na sestanku so
se dogovorili tudi za gradnjo
treh krožišč v jeseniški obči-
ni, in sicer pri izvozu z avto-
ceste na Hrušici, na območ-
ju Hrušice ter na Sloven-
skem Javorniku v bližini

bencinskega servisa. Po na-
črtih naj bi v jeseniški obči-
ni zgradili tudi dva nova
pločnika, in sicer na Potokih
proti avtobusni postaji ter
na odseku ceste od bolnišni-
ce proti Hrušici. V progra-
mu za prihodnje leto imajo
prednost prenova odseka ce-
ste od izvoza z avtoceste na
Hrušici levo proti nadvozu
in desno proti odcepu za
Hrušico, ureditev krožišča
na izvozu z avtoceste ter
prenova magistralne ceste
od potoka Jesenice do Ču-
farja. Vsi dogovorjeni pro-
jekti pa naj bi bili dokončani
v treh do štirih letih, je opti-
mističen župan.

Županov kotiček

Božena Ronner 

(Iz gradiva za sejo občinskega
sveta)

Vprašanje Roberta Pajka:
Na železniški progi I. reda
pri zaselku Potoki obstaja z
andrejevim križem zavaro-
van cestni železniški pre-
hod: Na tem mestu je že
večkrat prišlo do nesreč (na-
let vlaka) s hudimi posledi-
cami. Kdaj bodo na tem me-
stu postavljene avtomobil-
ske zapornice?

Odgovor Komunalne direk-
cije:
Občina Jesenice je tako Slo-
venske železnice kot Minis-
trstvo za promet že nekaj-

krat obvestila o neustrezni
ureditvi nivojskega prehoda
ceste čez železniško progo
pred naseljem Potoki. Na
problem smo pristojne
organe znova opozorili v
preteklem letu in predlagali
ureditev zapornice. Zadevo
je prejela v obravnavo Komi-
sija za nivojske prehode na
Ministrstvu za promet, ki je
ugotovila, da je prehod zava-
rovan z avtomatsko napravo
s cestnim signalom in da je
treba izdelati idejno rešitev
ter postaviti manjkajočo
prometno signalizacijo. Po
izdelavi idejne rešitve in po
proučitvi te s strani komisije
bomo na podlagi skupnih
ugotovitev nadaljevali aktiv-
nosti.

Vprašanja in pobude
občinskih svetnikov

Urša Peternel

Občinski svetniki so na
prejšnji seji v prvi obravnavi
potrdili predlog proračuna
za leto 2010. Kot je ob tem
dejal župan Tomaž Tom
Mencinger, bo proračun za
prihodnje leto na strani pri-
hodkov "težak" 24 milijo-
nov evrov, na strani odhod-
kov pa 28 milijonov evrov.
Razliko v višini dobrih šti-
rih milijonov evrov bodo
pokrili z ostankom in pre-
nosom sredstev iz leta
2009 ter z zadolžitvijo. Ob-
čina naj bi se zadolžila za
dva milijona evrov, vendar
le, če bodo pridobili evrop-
ska sredstva za sofinancira-
nje projektov. Po županovih
besedah morajo do leta
2013 počrpati čim več ev-
ropskih sredstev, saj naj bi
se po tem letu vsota denarja
iz evropske blagajne močno
zmanjšala. 
V proračunu za prihodnje
leto bo 48 odstotkov denarja
namenjenega tekoči porabi,
52 odstotkov pa investici-
jam. Med večjimi naložba-

mi bodo ureditev mestne
tržnice, centralne čistilne
naprave, komunalne infra-
strukture v Podmežakli, de-
ponije Mala Mežakla ter
športne hale Podmežakla. 

Občinski svetniki niso imeli
večjih pripomb na predlog
proračuna. V imenu svetni-
ške skupine LDS je Matjaž
Peskar opozoril, da imajo
pred seboj "zabetoniran"
proračun, saj je osredotočen
na nekaj projektov, ki so jih
začeli že v prejšnjih letih.
Poraba proračunskega de-
narja je tako že vnaprej do-

ločena, je menil Peskar ter
zavrnil županovo stališče,
da bo evropskega denarja
po letu 2013 čedalje manj.
Po Peskarjevih besedah bo
denarja celo več, a ne za

"beton in asfalt", temveč za
projekte, ki imajo dodano
vrednost. Občinski svetnik
Marjan Čufer (SDS) je me-
nil, da Občina namenja pre-
več denarja za projekt ure-
ditve Fiproma, namesto
tega bi v teh kriznih časih
več denarja morali nameni-
ti zaposlovanju in oživitvi
trga dela. Zoran Kramar je v

imenu odbora za šolstvo,
kulturo in šport predlagal,
da se v primeru rebalansa
zagotovi dodaten denar za
Občinsko knjižnico Jeseni-
ce, Osnovno šolo Koroška
Bela in za programe s po-
dročja šolstva, kulture in
športa. Robert Pajk v imenu
odbora za gospodarstvo ter
občinski svetnik Marko Zu-
pančič pa sta predlagala, da
v proračunu zagotovijo de-
nar za izdelavo projektne
dokumentacije za razširitev
ceste v Javorniški Rovt, za
vsaj minimalne subvencije
za pomoč občanom, ki od-
dajajo turistične sobe, ter za
intervencije v kmetijstvu. V
predlogu proračuna se je
namreč ta postavka z letoš-
njih sedemdeset tisoč evrov
zmanjšala na nič. 
Vse predloge bodo snovalci
proračuna proučili do pri-
hodnje seje, na kateri bodo
občinski svetniki tudi do-
končno potrjevali proračun.
Tako naj bi Občina Jesenice
proračun za leto 2010 pred-
vidoma dobila že konec no-
vembra. 

Nadaljevanje zastavljenih
projektov
V proračunu za leto 2010 bo Občina Jesenice imela na voljo 28 milijonov evrov. Večje naložbe bodo
ureditev mestne tržnice, centralne čistilne naprave, komunalne infrastrukture v Podmežakli, deponije
Mala Mežakla ter športne hale Podmežakla.

Občina Jesenice je trenutno zadolžena za dva
milijona evrov (zadolžila se je za ureditev 
prostorov Visoke šole za zdravstveno nego 
Jesenice, gradnjo kanalizacije v Javorniškem
Rovtu in gradnjo stanovanjskega objekta na
Hrušici). Prihodnje leto naj bi najela še za dva
milijona evrov kreditov. Skupna zadolžitev na
občana bo tako znašala okrog dvesto evrov, 
kar je manj od državnega povprečja, ki znaša
230 evrov na občana. 

Kolperna čaka na uporabno dovoljenje
"Vsa gradbena dela so zaključena, gradbeni odri in zaščitne
ograje so odstranjene, v naslednjih dneh nas čaka le še bar-
vanje parkirnih mest," je o tem, kako poteka urejanje Kol-
perne na Stari Savi, povedal vodja projekta, jeseniški podžu-
pan Boris Bregant, na oktobrski seji občinskega sveta. Kot je
pojasnil, v prihodnjih dneh oziroma tednih na Občini Jese-
nice pričakujejo tehnični pregled in nato uporabno dovolje-
nje, nato pa bo sledilo tudi slovesno odprtje obnovljenega
objekta, ki bo namenjen predvsem kulturnim in družabnim
prireditvam. Tako bo urejen še en objekt na Stari Savi, ki je
v zadnjih letih dobila novo podobo kulturnega, muzejskega
in družabnega središča. U. P.

OČESNA AMBULANTA
Titova 31, Jesenice, 
tel.: 04/5832-663

Vida Mihelčič s.p.

mali oglasi
04/201 42 47, 

e-pošta: malioglasi@g-glas.si
www.gorenjskiglas.si

Urša Peternel

Z avtobusi mestnega potni-
škega prometa na Jesenicah
se je lani prepeljalo nekaj
manj kot štiristo tisoč potni-
kov. Najbolje je bila zasede-
na linija s Hrušice prek Ko-
roške Bele na Blejsko Do-
bravo, kažejo podatki pod-
jetja Alpetour, Potovalna
agencija iz Kranja, ki ima
koncesijo za izvajanje javne-
ga mestnega prometa in šol-
skih prevozov v jeseniški ob-
čini. V podjetju ugotavljajo,
da se je lani trend zmanjše-
vanja števila potnikov začel
umirjati, tako so jih našteli
za tri odstotke manj kot v
letu prej. Za primerjavo: še v
letu 2007 se je število potni-
kov glede na leto prej
zmanjšalo kar za trinajst od-
stotkov. V Alpetourju so v
zadnjih letih v javnem mest-
nem prometu na Jesenicah
beležili visoko izgubo, kar
pripisujejo zlasti slabi zase-
denosti gorskih linij in upa-
danju števila potnikov med
počitnicami ter ob sobotah,
nedeljah in praznikih. No-
vembra lani so zato z Obči-
no Jesenice podpisali novo
koncesijsko pogodbo, ki ve-

lja do konca oktobra 2013,
po njej pa so prešli na dru-
gačen način sofinanciranja
dejavnosti. Občina Jesenice
odtlej prispeva 0,40 evra
subvencije na vsakega pre-
peljanega potnika. Kot ugo-
tavljajo v družbi Alpetour, je
nova pogodba sestavljena na
realnejših temeljih in zago-

tavlja boljše pokrivanje stro-
škov. Tako so v zadnjih dveh
mesecih lani že poslovali
brez izgube (podatkov o le-
tošnjem poslovanju še niso
posredovali). Kljub vsemu
se je v celem lanskem letu
nabralo še za dobrih 46 ti-
soč evrov izgube (kar je oko-
li deset tisoč evrov manj kot

leto prej). Kot je na zadnji
seji občinskega sveta pove-
dal direktor Komunalne di-
rekcije na Občini Jesenice
Marko Markelj, je Alpetour
na Občino Jesenice posredo-
val račun za pokritje celotne

izgube, nato za pokritje po-
lovice izgube, a so mu oba
računa zavrnili. Občina Je-
senice, ki letno za subvenci-
je javnega mestnega prome-
ta namenja že skoraj 182 ti-
soč evrov, izgube ne name-
rava pokriti. Po Markljevih
besedah naj bi jo Alpetour
pokril iz letošnjega dobička,
saj po pričakovanjih izgube
iz te dejavnosti letos ne bi
več smelo biti.

Avtobusi vendarle z manj izgube
Mestni promet je lani še imel izgubo, a manjšo kot v prejšnjih letih. Občina je družbi Alpetour 
zavrnila račun.

V letošnjem letu 
bo Občina Jesenice 
za sofinanciranje 
mestnega prometa 
namenila skoraj 
182 tisoč evrov, 
kar je več kot lani, 
ko so za to namenili
nekaj manj kot 
132 tisoč evrov.

V javnem mestnem prometu na Jesenicah vozi osem 
avtobusov in eno kombinirano vozilo. Povprečna starost
vozil je dobrih osem let.
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Redni plačniki imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %;
naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega
obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.
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Urša Peternel

Za parkiranje ob jeseniški
bolnišnici je po novem treba
plačati. Ura parkiranja stane
en evro, nato pa vsaka na-
daljnja ura nekaj manj; za
24-urno parkiranje je tako
treba odšteti dobrih deset
evrov. Novi parkirni režim
velja tako za zaposlene v bol-
nišnici kot za obiskovalce.
Zlasti med zaposlenimi je
novost povzročila ogromno
razburjenja; posebno parkir-
no kartico, za katero morajo
mesečno odšteti 35 evrov, je
namreč prejelo le dvesto za-
poslenih. Preostali pa so
prepuščeni lastni iznajdlji-
vosti in večina je začela par-
kirati na spodnjem parkiriš-
ču pri Mercatorju in pri bliž-
njih trgovskih centrih. Kot
smo izvedeli neuradno, pa
so jih tudi od tam pričeli
preganjati - ob sedmi uri
zjutraj naj bi namreč var-
nostnik skrbel, da zaposleni
iz bolnišnice ne puščajo vo-
zil na parkirišču trgovskega
centra ... 
Kot je pojasnil direktor
Splošne bolnišnice Jesenice
Igor Horvat, se vodstvo bol-
nišnice zaveda nezadovolj-
stva dela zaposlenih. Doslej
so bili namreč vsi navajeni,
da so pri bolnišnici parkirali
brezplačno, posledično pa je
bil na površinah ob bolniš-
nici pravi parkirni kaos.
"Vedno, ko začneš urejati
promet in parkirni režim,
naletiš na odpor. Večina za-
poslenih je bila doslej pre-
pričana, da jim pripada par-
kirno mesto tik pred vho-
dom v bolnišnico. A žal ni
tako, brezplačno parkiranje

ni samoumevno in tudi v
nekaterih drugih slovenskih
bolnišnicah je za parkiranje
treba plačati," je pojasnil
Horvat. Težav s pomanjka-
njem parkirnih mest za za-
poslene naj bi bilo konec, ko
bo zgrajena tudi garažna
hiša. Splošna bolnišnica Je-
senice je stavbno pravico za
gradnjo podelila podjetju
Avioprojekt iz Celja. Grad-

njo bi že morali pričeti, a se
je po Horvatovih besedah
zataknilo na ministrstvu za
zdravje. Horvat kljub temu
upa, da bodo čim prej zabr-
neli gradbeni stroji in da bo
garažna hiša zgrajena v pol
leta. Dotlej pa Horvat raču-
na na potrpljenje zaposle-
nih; prejšnji teden so se na
sestanku s predstavniki
Mercatorja in jeseniškim

županom tudi dogovorili, da
bodo začasno, do dograditve
garažne hiše, na parkirišču
pri Mercatorju dovolili tudi
parkiranje zaposlenim iz
bolnišnice. 
Ker naj bi nekateri zaposle-
ni iz bolnišnice parkirali
tudi na parkirišču Visoke
šole za zdravstvene nege Je-
senice, tako da že pred osmo
uro zjutraj zmanjka prosto-
ra za zaposlene in študente,
pa so močno nezadovoljni
tudi na šoli. Direktor bolniš-
nice je povedal, da so zato že
dali eno od zapornic v brez-
plačno uporabo šoli, tako da
bodo tudi to parkirišče lahko
zaprli ... 

Ob bolnišnici konec 
brezplačnega parkiranja
Mnoge zaposlene v jeseniški bolnišnici je razburila nova ureditev, po kateri parkiranje ob bolnišnici ni
več brezplačno.

OČESNA AMBULANTA
Titova 31, Jesenice, 
tel.: 04/5832-663

Vida Mihelčič s.p.

mali oglasi
04/201 42 47, 

e-pošta: malioglasi@g-glas.si
www.gorenjskiglas.si

Tudi nasproti bolnišnice ob glavni cesti je za parkiranje treba plačati I Foto: Anka Bulovec
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PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE

JESENICE, 04/586 33 70
GSM: 040/201 488

KRANJ, 04/236 81 60
GSM: 051/ 621 085

- za novogradnje
- zamenjava starih oken

www.oknamba.si
KUPON

za1
0%

popust na storitv
e

POPUSTI SE NE SEŠTEVAJO! za m
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Urša Peternel

Za dvanajsti oktober je bila
sklicana skupščina družbe
pooblaščenke Lameta, na
kateri naj bi vendarle pri-
žgali zeleno luč za izplačilo
denarja delničarjem. Gre za
bivše zaposlene bivših žele-
zarskih družb, ki so delnice
dobili za neizplačane plače.
Toda skupščina je bila ne-
pričakovano odpovedana.
Kot je pojasnil direktor La-
mete Ludvik Bergles, je pri-
šlo do težav pri vpisu v regi-
ster, zato so bili skupščino
prisiljeni odpovedati. Zade-
ve že urejajo s pomočjo no-
tarjev in odvetnikov, novo
skupščino pa bodo sklicali

čim prej, predvidoma v
roku enega meseca, je zago-
tovil Bergles. Skupščina bo
pomembna zlasti zato, ker
bodo na njej odločali o iz-

plačilu delničarjev, ki na de-
nar že dalj časa nestrpno ča-
kajo. Za njihovo izplačilo
bodo namenili 2,48 milijo-
na evrov, kar znaša 2,2 evra
na delnico. To bodo storili
prek zmanjšanja osnovnega

kapitala družbe z namenom
izplačila delničarjem. In
kdaj lahko delničarji priča-
kujejo izplačilo denarja?
Tudi ko bo sklep na skup-

ščini potrjen, žal še ne ta-
koj. Zakon o gospodarskih
družbah namreč določa, da
so delničarji lahko poplača-
ni šele v šestih mesecih od
objave vpisa sklepa o
zmanjšanju osnovnega ka-

pitala, saj naj bi na ta način
zaščitili morebitne upnike.
Kot je povedal Ludvik Ber-
gles, upnikov nimajo, zato
se mu ta zakonska določba
zdi odvečna. Sam bi, kot je
dejal, denar, ki je priprav-
ljen, med delničarje rad raz-
delil čim prej. Kot je dodal,
bi se to tudi že zgodilo, če v
preteklih dveh letih postop-
kov ne bi ovirale tožbe. Ber-
gles je v zvezi s tem dejal,
da v dosedanjih tožbah so-
dišče ni ugotovilo protiza-
konitih dejanj vodstva La-
mete. Hkrati je izrazil upa-
nje, da ne bo prišlo do no-
vih tožb, saj bi to spet zavle-
klo postopek poplačila del-
ničarjev.

"Marsikdo vozi avto, vreden trideset, štirideset
tisoč evrov ali celo več, za parkiranje pa ni 
pripravljen plačati niti evra!" je dejal direktor
bolnišnice Igor Horvat.

Denar delničarjem šele prihodnje leto?
Skupščina družbe pooblaščenke Lameta je bila odpovedana. Nova, na kateri naj bi prižgali zeleno luč
za izplačilo delničarjev, naj bi bila v mesecu dni.

Za izplačilo delničarjev bodo namenili 
2,48 milijona evrov, kar znaša 2,2 evra na 
delnico. V povprečju naj bi vsak delničar prejel
okrog štiristo evrov.

Z naročnino prihranite 10, 20 ali celo 25 odstotkov!
Čaka vas tudi darilo in kup drugih ugodnosti.
Pridružite se naši veliki družini naročnikov in skupaj
bomo potovali, tekli, kolesarili, se udeleževali zanimivih
predavanj, kupovali cenejše knjige ... Veseli vas bomo!

Pokličite 04/201 42 41 ali pišite: narocnine@g-glas.si

Splača se biti naročnik
Gorenjskega glasa
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Občinske novice

Janko Rabič

S problematiko vodotokov,
hudournikov in plazov se v
občini Jesenice srečujejo že
vrsto let. Kako je stanje res-
no, se je pokazalo ob letoš-
njih poletnih neurjih, ko je
voda ogrožala ljudi in njiho-
vo imetje predvsem na Koro-
ški Beli in v Javorniškem
Rovtu. Na pobudo sveta kra-
jevne skupnosti Slovenski Ja-
vornik- Koroška Bela se je v
oktobru sestal Svet za varstvo
uporabnikov javnih dobrin
občine Jesenice. Obsežno se
je soočil s stanjem in sprejel
več usmeritev za delo v pri-
hodnje. Navzoči so bili pred-
sedniki svetov krajevnih
skupnosti, nekateri krajani
Koroške Bele in Potokov,
predstavniki Komunalne di-
rekcije občine Jesenice, ob-
činskega štaba za civilno za-
ščito in Agencije republike
Slovenije za okolje. 
Predvsem krajani Koroške
Bele so še enkrat glasno in
odločno opozorili, da zaradi
neurejenih vodotokov in hu-
dourniških strug ob večjih
poplavah lahko voda povsem
poplavi Koroško Belo in po-
sredno ogrozi tudi jeklarsko
družbo Acroni. Spet so ugo-
tavljali neodgovornost lastni-
kov gozdov in drugih zem-
ljišč, ker ne poskrbijo za pre-
točnost vode ob večjih nali-
vih. Če tega ne bodo spošto-
vali, bodo posredovali pri in-
špekcijskih službah. 

Za urejanje vodotokov in hu-
dournikov skrbi država, ven-
dar je denarja vedno prema-
lo. Občina Jesenice ima pri-
stojnosti le za čiščenje vod-
nih propustov. 
Na sestanku so vsi pohvalili
pripravljenost gasilcev na Ko-
roški Beli, da priskočijo na
pomoč pri najbolj nujnih sa-
nacijskih delih na območju,
kjer je letos voda najbolj gro-
zila tamkajšnjim prebival-
cem. Pridobiti morajo le
ustrezno soglasje. Da bi
opravili vsaj nekaj takojšnjih
nujnih posegov, bi potrebo-

vali več delovnih strojev, s ka-
terimi bi očistili struge. Pri
tem upajo na vsaj skromno
finančno pomoč občine. 
Predsednica sveta Anica Ko-
rošec je sestanek ocenila:
"Razprava je bila tvorna.
Oglasili so se vsi prizadeti
krajani in povedali svoje
mnenje. Problemi niso le na
že omenjenih območjih,
temveč tudi na drugih pre-
delih občine. Stanje je pone-
kod res zastrašujoče. 
Odgovore na vsa vprašanja
so posredovali navzoči pred-
stavniki odgovornih služb.

V krajevnih skupnostih mo-
ramo še naprej stalno
spremljati največje proble-
me in se zavzemati za hitrej-
še reševanje. Predvsem bo
treba več narediti pri ozaveš-
čanju lastnikov zemljišč." 
Predstavnik Agencije za
okolje Tone Cezar je po se-
stanku povedal:
"Zaključki so bili pričakova-
ni, glede na znano problema-
tiko, ki jo v občini Jesenice
spremljam že več let. Upam,
da se bo zadeva premaknila v
pravo smer. Doslej je bilo
precej individualizma na tem
področju. Mislim, da je bil ta
pogovor neka prelomnica, da
bomo prišli do konkretnih
rezultatov. Problemi so se
pojavili ob letošnjih neurjih,
čeprav so bili prisotni že prej.
Vzdrževanje vodotokov je
morda malo pešalo, so pa na
vidiku boljši časi, kar se tiče
financ in programov, ki jih
pripravljamo. Čiščenje zadr-
ževalnikov bo izvedeno ver-
jetno že v prvi polovici leta
2010. Naprej bomo intenziv-
no spremljali, kaj se bo doga-
jalo na terenu. Sproti bomo
ukrepali z uvrščanjem v sa-
nacijske programe oziroma v
vzdrževalna dela za odpravo
posledic." 

Vendarle odločnejši
spopad s hudourniki?
Čiščenje zadrževalnikov bo izvedeno verjetno že v prvi polovici leta 2010. Naprej bomo intenzivno
spremljali, kaj se bo dogajalo na terenu, je obljubil predstavnik agencije za okolje Tone Cezar.

Setanek Sveta za varstvo uporabnikov javnih dobrin občine Jesenice

Posledice avgustovskega neurja v Javorniškem Rovtu
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IN MEMORIAM

BRANKO ČUŠIN
(1935-2009)

"Ta človek je bil pravičen."

Doma je bil na Koroški Beli, njegov rod pa izhaja iz Pod-
bele pri Breginju. Bil je zvest domači hiši in družini in ožji
domovini. A je imel enako močno zavest širše, slovenske, slo-
vanske in srednjeevropske domovine. Nekoč mi je razložil,
da mu je likovno ustvarjanje nekakšna igra in obrt, svoj
glavni življenjski smisel pa je iskal v družboslovnih znanos-
tih, v veri in kulturi. Potem ko je maturiral na jeseniški gim-
naziji, ni nadaljeval šolanja, temveč je izbral težjo pot -
samorastniško raziskovanje, razmišljanje, zbiranje in delo-
vanje. Pripadal je likovnemu društvu DOLIK. Bil je izu-
mitelj novih likovnih tehnik. Likovno udejstvovanje mu je
bilo dobrodošla priložnost - te priložnosti so bile mno-
goštevilne - da je iz razmišljanja vedno prestopil v delovan-
je, v akcije. Nujno je, da bi kdo vsaj naštel in na kratko
popisal njegove uresničene zamisli - uspešne kulturne akci-
je. Na primer dve, v katerih sem bil udeležen tudi jaz: izda-
ja Prešernovega koledarja leta 2000 in vzidava spominske
plošče Prešernovi mami v Šentrupertu pri Beljaku. Ali je že
zaključena njegova nemara zadnja zamisel: ureditev kapele
blaženi Edith Stein v Radovljici? Njegove razstave, dela,
spomeniki in publikacije so posejane po Gorenjskem, po
Deželi, po Dolenjskem (Lanšprež: Peter Pavel Glavar) in
drugod. Sodeloval je s čebelarsko organizacijo. Obnovil ali
ustanovil je farno kulturno društvo v domačem kraju.
Kakšno bogato zbirko starih slovenskih tiskov je pridobil!
Služboval je kot zavarovalniški agent, obenem pa je spoz-
naval in ohranjal kulturno dediščino. Bil je podjetniško
nadarjen, hotel in znal je zaslužiti, toda zelo veliko je
daroval. Čutil je, da je poklican, da premakne običajno
mrtvilo in spremeni človeško sebičnost v sodelovanje. Dajal
je zagon, deloval je kot motor in spodbuda. Zaupal je v naj-
bližje svojce, verjel je v vse ljudi dobre volje, v ljudi različnih
prepričanj. Verjel je tudi vame, za kar sem mu hvaležen. A
strastno je zagovarjal svoja dognanja. Prepričan je bil, da
sta sveta Ciril in Metod, potujoč skoz naše kraje, privzgoji-
la Slovencem poglobljen krščanski čut. Prepričan je bil, da je
krščanstvo slovensko oporišče. Poglabljal se je v zadnje, naj-
oddaljenejše skrivnosti kulture, izražajoče se v jezikih in mi-
tologiji. Raziskoval je izvor besed in bil odličen jezikoslovec.
Zanimala ga je na primer blejska "pletna". Ni rad pisaril,
ampak je naporno razmišljal, izumljal in učinkovito delo-
val. Bil je velikopotezen in velikodušen. Ni priznaval, da
živi v gluhi lozi; ob svoji vsakodnevni požrtvovalnosti je bil
tudi izčrpan in včasih nejevoljen. Ni se ukvarjal z življen-
jskimi drobnarijami, niti toliko da bi se razvedril, a ni ure-
sničil odločilnega utelešenja svojih spoznanj, čeprav je vedel,
kaj je glavno in bistveno. Prelil se je v svoje potomce in se
modro umikal. Naredil je prostor, razmaknil je prostor.
Poveličani Branko Čušin nas kliče k resnosti in delavnosti.

Milan Dolgan

Zanemarjena 
okolica šole

V 17. številki časopisa
Občine Jesenice Jeseniške
novice lahko beremo o osnovni
šoli Koroška Bela, kjer so ob-
novili streho telovadnice in jo
uradno predali namenu ob
krajevnem prazniku. Streha
telovadnice je res nova, okolica

šole, zlasti igrišča pa je skrajno
zanemarjena. Pošiljamo vam
fotografijo zelenice ob ograji
med vrtcem in šolo, ki je pre-
verjeno last osnovne šole. Teh
nekaj kvadratnih metrov je raj
za glodavce s pasjimi iztrebki,
smetmi in še čim, saj tega
koščka zelenice in še česa
drugega šola ni uredila že
nekaj let. Zanima nas, ali
zanemarjenih zelenih površin
šole ob odprtju ni nihče opazil.

(Naslovi krajanov 
v uredništvu)

Pisma bralcev

naročnine
04/201 42 41 

e-pošta: narocnine@g-glas.si
www.gorenjskiglas.si
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Krajevna skupnost
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Janko Rabič

Da je Planina pod Golico
znana po narcisah, vedo vsi.
Medtem ko se v maju boho-
tijo na travnikih, pa kraju
dajejo videz lepega in ureje-
nega kraja tudi posamezne
stanovanjske hiše. Družina
Razinger ima hišo le nekaj
metrov od narcisnih travni-
kov. Številnim popotnikom
se že od daleč pogled ustavi
na lepi stavbi in domiselno
urejeni okolici. Ocenjevalna
komisija v letošnji akciji
Najlepši balkon občine Jese-
nice nikakor ni bila v dilemi,
komu podeliti priznanje za
najbolj urejeno okolico hiše.
Čeprav je bila kot dobitnica
na priznanju napisana Irena
Razinger, je v pogovoru ta-

koj poudarila, da so zaslužni
vsi. Skupaj z njo mož Cena
in tašča Gabrijela.
Vsi imajo delo lepo razpore-
jeno. Irena in Gabrijela ima-
ta opravka s cvetjem na bal-
konu in na vrtu. Dela je veli-
ko, ljubezen do rož premaga
tudi kakšne težave. Najlepše
uspevajo bršljanke, ki so za
ta gorski kraj kar zakon.
Imajo tudi surfinije, bidenc
in druge. Za zalivanje, pletje
in druga opravila sta na dan
potrebni kar dve uri. 
Cena je pred leti ob hiši po-
stavil velik skalnjak, ki pred-
stavlja kar Alpe v malem.
Sestavljajo ga miniaturne
koče in poti, najbolj pa pri-
tegne pozornost čudovito
gorsko cvetje. Lepo uspevajo
planike, avriklji in encijani. 

Hiša Razingerjevih je zaradi
vsega naštetega znana daleč
naokoli. Letno jo obišče oko-
li tisoč ljudi z vsega sveta.
Letos poleti se turisti iz Bra-
zilije niso mogli načuditi le-
poti in urejenosti hiše. 
"Veselje do rož in urejenost
okolice nas vedno znova
osrečuje in nam zares veliko
pomeni. Ob priznanju lahko
rečemo le, da smo veseli, da

naš trud opazijo drugi in da
na ta način prispevamo k le-
pemu videzu našega kraja.
Novih načrtov ne manjka,
saj bomo okolico še bolj po-
lepšali" pripovedujejo Ra-
zingerjevi. Cena kmalu čaka
novo delo, saj bo ob skalnja-
ku spet začel pripravljati ve-
like božične jaslice, ki jih
prav tako poznajo domačini
in drugi obiskovalci. 

Urejena okolica Razingerjeve
hiše vsem v ponos
Družina Razinger iz Planine pod Golico je prejela letošnje priznanje za najbolj urejeno okolico hiše.

Vabilo na predstavitev nordijske hoje

Datum: sobota, 7. novembra
Kraj in čas: Športni park Podmežakla ob 10. uri

Zavod za šport Jesenice v sodelovanju z Boštjanom Mir-
tičem organizira demonstracijo nordijske hoje. Pripo-
ročljivo je, da imate s seboj palice, nekaj pa si jih bo
možno tudi izposoditi. Možno bo dobiti informacije o
učinkih nordijske hoje, spoznali pa boste tudi osnove
hoje z aktivno uporabo palic. 

Janko Rabič

V krajevni skupnosti Hruši-
ca ocenjujejo, da so bili letos
kar uspešni pri pridobitvi
sredstev iz občinskega pro-
računa za izvedbo različnih
del, predvsem na komunal-
nem področju. Izvajalci so
se v začetku leta najprej loti-
li opornega zidu v starem

delu Hrušice. Zatem so na-
mestili varovalno ograjo ob
cesti, ki vodi k novemu sta-
novanjskemu bloku, in ure-
dili pešpot pod srednjo avto-
busno postajo. 

Sedaj je v teku največja inve-
sticija v naselju Republika.
Po besedah predsednika
sveta KS Hrušica Zorana
Kramarja so že spomladi s

pomočjo krajanov odstranili
vse črne gradnje, predvsem
garaže in barake. Sedaj pote-
kajo glavna dela pri napelja-
vi kanalizacijskega omrežja.

Nadaljnji program obnove
tega najstarejšega naselja na
Hrušici zajema ureditev do-
voznih poti, parkirišč in raz-
svetljave. 
Na Hrušici nadaljujejo tudi
obnovo dvorane Kulturnega
doma. V njem je od lani vr-
tec, letos pa so bili izdelani
projekti za nov prizidek in
obnovo dvorane. Ker so bile
cene izvajalcev na razpisu
previsoke, investicije niso
mogli nadaljevati. Tudi za
prihodnje leto obeti niso do-
bri. Nadaljnja obnova zaradi
drugih potreb ne bo zajeta v
proračunu občine Jesenice
za leto 2010. Sedaj potekajo
dogovori, da bi v prehod-
nem obdobju, dokler se ne
zagotovijo sredstva za izved-
bo celotnega projekta, ure-
dili vsaj prostore za delo
Kulturno športnega društva
Hrušica.

Celovita prenova naselja Republika
Že spomladi so s pomočjo krajanov odstranili vse črne gradnje, predvsem garaže in barake. 
Sedaj potekajo glavna dela pri napeljavi kanalizacijskega omrežja, čaka pa jih še ureditev dovoznih
poti, parkirišč in razsvetljave.

Cena je postavil velik skalnjak, ki predstavlja kar Alpe v
malem. Sestavljajo ga miniaturne koče in poti, najbolj pa
pritegne pozornost čudovito gorsko cvetje.

Najlepše urejena okolica hiše

Sedaj potekajo glavna dela pri napeljavi kanalizacijskega
omrežja. 

Potekajo dogovori, da
bi uredili vsaj prostore
za delo Kulturno 
športnega društva
Hrušica. 

Ekipi gasilk Hrušice na državno tekmovanje 
Desetega in enajstega oktobra je Gasilska zveza Gorenjske
na nekdanjem Karavanškem platoju na Hrušici organizirala
regijsko tekmovanje za pokal Matevža Haceta. Ekipe pionir-
jev, mladincev, članov in starejših članov so dva dneva me-
rili moči in spretnosti pri obvladovanju različnih gasilskih
veščin. Nastopilo je 160 ekip iz vseh desetih občinskih gasil-
skih zvez na Gorenjskem. Ekipe prostovoljnih gasilskih
društev iz občine Jesenice so na tekmovanju dosegle
naslednje lepe in spodbudne uvrstitve: pri pionirjih je Blej-
ska Dobrava zasedla 4. mesto, Jesenice pa 20. mesto. Pri 
pionirkah je bila Blejska Dobrava 6., pri mladincih Hrušica
6., Jesenice 10. in Blejske Dobrava 23. Pri mladinkah je bila
Hrušica 3. in Blejska Dobrava 6. Pri članih A je Javorniški
Rovt zasedel 10. mesto, pri članicah A Blejska Dobrava 6.
mesto. Pri članicah B je Hrušica zmagala. Pri starejših gasil-
cih je Blejska Dobrava zasedla 19. mesto. Ekipi članic in
mladink Hrušice sta se uvrstili na državno prvenstvo, ki bo
prihodnje leto. 
Po besedah predsednika Gasilske zveze Jesenice Marjana
Dobnikarja, ki je bil vodja regijskega tekmovanja, je izvedba
celotnega dvodnevnega programa odlično uspela. Nekdanji
mejni plato na Hrušici se je izkazal kot zelo primeren
poligon za izvedbo gasilskih tekmovanj. Zelo je pohvalil do-
bro pripravljenost in usposobljenost ekip društev Gasilske
zveze Jesenice. Povedal je, da so si tekmovanje z velikim
zanimanjem ogledali tudi ugledni predstavniki gasilcev iz
Koroške, s katerimi gasilci iz občine Jesenice že vrsto let us-
pešno sodelujejo. J. R. 
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Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, 4270 Jesenice, na pod-
lagi 218.c in 218.č člena Zakona o graditvi objektov (UL RS
110/2002 in spr.) objavlja 

JAVNO NAZNANILO
o razgrnitvi podatkov za odmero nadomestila za uporabo

zazidanega in nezazidanega stavbnega zemljišča na 
območju občine Jesenice za leto 2010.

Podatki za odmero nadomestila za uporabo zazidanega in ne-
zazidanega stavbnega zemljišča, s katerimi razpolaga Občina
Jesenice, bodo na vpogled vsem lastnikom stavb in delov stavb
ter lastnikom zemljiških parcel, ki so po določbah Zakona o
graditvi objektov zavezanci za plačilo nadomestila za uporabo
zazidanega in nezazidanega stavbnega zemljišča. 

Razgrnitev podatkov bo v prostorih Oddelka za okolje in pros-
tor Občine Jesenice, Cesta železarjev 6, na Jesenicah, soba
P8, tel: 58 69 221, v času uradnih ur, in sicer za:
- fizične osebe: ponedeljek, sreda in petek,
- pravne osebe: torek in četrtek - po predhodnem dogovoru 

od 2. novembra do vključno 2. decembra 2009.

Če se zavezanec za plačilo nadomestila za uporabo stavbnega
zemljišča ne strinja s podatki občine, mora v roku enega mese-
ca od javnega naznanila predlagati vpis novih podatkov. Če za-
vezanec tega v zakonsko določenem roku ne predlaga, se šte-
je, da so podatki občine pravilni, skladno z 218. a in 218.č čle-
nom Zakona o graditvi objektov (ZGO-1-UPB1, Ur. l. RS, št.
102/2004) 

V odprtem roku razgrnitve podatkov Občina Jesenice, Oddelek
za okolje in prostor, na istem naslovu sprejema od zavezancev
tudi nove registracijske podatke in vse druge spremembe v zve-
zi z lastništvom (uporabo, najemom) zazidanega in nezazidane-
ga stavbnega zemljišča, površino stanovanjskih in poslovnih
prostorov ter komunalno opremljenostjo zemljišča. Zavezanci
so dolžni posredovati podatke za enotno evidenco po 14. čle-
nu Odloka o nadomestilu za uporabo stavbnega zemljišča za
območje občine Jesenice (Ur. list RS, št. 46/2008). 

Številka: 422-12/2009 

Tomaž Tom Mencinger
ŽUPAN
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Urša Peternel

V Gledališču Toneta Čufar-
ja Jesenice so pripravili že
drugo premiero za otroke v
novi sezoni. Potem ko je
sezono odprl Kekec, so se
jeseniški gledališčniki zdaj
lotili uprizoritve Sneguljči-

ce, klasične Grimmove
pravljice. A kot je povedala
Branka Smole, direktorica
gledališča, je "jeseniška
gledališka priredba bolj
'praktična': z manj zased-
be, ki omogoča več uprizo-
ritev in gostovanj. 
In kaj je še drugače? 

Več, nasploh zelo veliko je
glasbe, petja in plesa. Ko-
stumi so pravljični, scena
stilizirana ..." Pravljico so
odigrali, odpeli in odplesali
Eva Leskovšek, Irena Le-
skovšek, ki je tudi priredila
besedilo, in Rado Mužan,
ki je poskrbel tudi za reži-

jo. Glasbo je napisal Mar-
jan Hvala, besedilo pesmi
Majda Rebernik, za koreo-
grafijo je poskrbel Janez
Mejač.
Premiera Sneguljčice je bila
v petek, 23. oktobra, prva
ponovitev na nedeljski mati-
neji 24. oktobra. 

Zrcalce, zrcalce na
steni povej ...
... katera predstava v teatru je zdej? Sneguljčica!

Janko Rabič

Člani Likovnega klub DO-
LIK, ki od leta 1946 deluje-
jo v okviru Kulturnega dru-
štva Svoboda Tone Čufar
Jesenice, se letos lahko po-
hvalijo z izjemnim dogod-
kom. V petek, 16. oktobra,
so v svojem razstavnem sa-
lonu na Jesenicah odprli ti-
sočo razstavo. Na njej svojo
ustvarjalnost predstavlja 27
članov omenjenega kluba.
Poleg likovnih se v dolgo-
letni zgodovini vrstijo raz-
stave fotografskih skupin,
predstavljajo likovni dosež-
ki učencev, inovatorjev in
izumiteljev ter izdelki roč-
nih del iz zakladnice slo-
venske ljudske umetnosti.
V salonu se vrstijo tudi dru-
gi dogodki. Na vseh razsta-
vah se je doslej predstavilo
več kot osem tisoč različnih
ustvarjalcev, ogledalo pa si
jih je 775 tisoč obiskovalcev.
"Številke so fantastične. To-
liko razstavljavcem dati
možnost, da pokažejo svoje

izdelke, je res nekaj izjem-
nega. Člani likovnega kluba
so v tem obdobju s svojo
ustvarjalno dejavnostjo ter
ljubiteljsko organizacijo
razstav in številnih preda-
vanj izjemno veliko prispe-
vali h kulturni podobi obči-
ne in h kvaliteti življenja
prebivalcev," je med drugim
na jubilejni tisoči razstavi
ob predstavitvi dejavnosti
poudaril predsednik Kultur-
nega društva Svoboda Tone
Čufar Joža Varl. Z likovnim

klubom Dolik je neločljivo
povezan več kot pol stoletja.
Je tudi pravi rekorder pri
pripravi programov in pred-
stavitev avtorjev na odprtjih
razstav. Beleži jih že devet-
sto. 
Likovnemu klubu DOLIK

in razstavljavcem je čestitke
ob tem dosežku izrekel
podžupan občine Jesenice
Boris Bregant in med dru-
gim poudaril: "Malo je do-
godkov, ki se tisočkrat po-
novijo. Morda niti ne zna-

mo prav dojeti, koliko ljudi
je doslej sodelovalo pri pri-
pravi in izvedbi teh razstav.
Več pozornosti moramo na-
meniti razstavam takrat, ko
so odprte. V to dejavnost bo
treba bolj vključiti mlade,
saj so med njimi zagotovo
tudi takšni talenti, ki so se
uspešno predstavljali v
prejšnjih desetletjih."
Na tisoči razstavi je v kultur-
nem programu nastopil trio
Prima Vista, odprta pa bo
do 11. novembra. 

Tisoča razstava v DOLIK-u
Na vseh razstavah se je doslej predstavilo več kot osem tisoč različnih ustvarjalcev, ogledalo 
pa si jih je 775 tisoč obiskovalcev.

Prvi nastop učencev 
V novem šolskem letu so mladi glasbeniki Glasbene šole 
Jesenice že pridobili dovolj glasbenega znanja, da so pripra-
vili prvi javni nastop v novem šolskem letu. V organizaciji
Eve Jelenc Drozg in Barbare Sirc ter ob klavirski spremljavi
Alenke Grm in Miha Nagodeta so učenci izvedli 28 glasbe-
nih točk na različnih inštrumentih (klavir, pikolo, harmoni-
ka, violina, flavta, citre, klarinet ter solopetje). J. P.

Spominska razstava Jaka Čopa
V Info središču Triglavska roža na Bledu so odprli spomin-
sko razstavo Jaka Čop (1911-2002). Vodja službe za vzgojo
in izobraževanje v Triglavskem narodnem parku Jože A. 
Mihelič je v sodelovanju z Gornjesavskim muzejem Jeseni-
ce pripravil izbor fotografij, ki bodo na ogled do 6. decem-
bra. Jeseničan Jaka Čop je bil planinec in fotograf, mojster
črno-bele fotografije, fotograf slovenskih gora, avtor šestih
monografij, poznavalec in občudovalec najbolj skritega 
življenja gorskega sveta ... Bil je stalen gost v stenah, na 
poteh in brezpotjih Triglava, Jalovca in Krna ... U. P.

Vem za goro, ki ima odprta vrata ...
V razstavnem salonu Viktorja Gregorača Javornik so odprli za-
nimivo fotografsko razstavo Lada Brišarja, člana Fotografske-
ga društva Jesenice, ki je svoje zanimive podobe domačih in
tujih hribov in gora združil v zanimivo serijo. S fotografijo se
je pričel ukvarjati na fakulteti, vedno pa so ga privlačile prav
gore. Noben izlet v hribe ne mine brez beleženja lepote gora,
in ker je uspešen planinec, rad obiskuje tudi tuja gorstva tako
v Avstriji, Švici, Italiji, Turčiji, Bolgariji, Grčiji, Črni gori pa tudi
čez lužo je šel v Peru in Bolivijo. Redno pošilja fotografije Pla-
ninskemu vestniku Slovenije, včasih pa napiše tudi kakšno
pesem. J. P.

Zasavska industrijska dediščina
Zasavska industrijska dediščina je naslov fotografske razsta-
ve v Fotogaleriji Fotografskega društva Jesenice. Avtorji Mi-
ran Amon, Jernej Biderman, Matjaž Kirn, Simon Tanšek, An-
drej Zdovc in Vinko Žagar so člani Foto kluba Hrastnik, ki do-
bro sodeluje z organizatorjem razstave Fotografskim dru-
štvom Jesenice. Na fotografijah so zabeležili podobe nekda-
njega industrijskega ponosa v spomin in morda tudi opomin,
da svojo industrijsko dediščino vendarle premalo cenimo. J. P.

Pravljico so odigrali, odpeli in odplesali Irena Leskovšek, Eva Leskovšek in Rado Mužan. I Foto: Janez Pipan
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Matjaž Klemenc

Vseeno se moramo vrniti
kolo nazaj, v 13. kolo, na go-
stovanje pri aktualnem prva-
ku lige EBEL, celovškemu
KAC-u. Jeseničani so igrali
zbrano, borbeno in po red-
nem delu sta se tekmeca raz-
šla z nogometnim izidom 0 :
0. Po dobri minuti nadaljeva-
nja so sicer prejeli zadetek, a
na tej tekmi je bil prekinjen
niz osmih porazov v rednem
delu. Jeseniške barve sta pr-
vič branila povratnik v ekipo
Andrej Hebar in ameriški

vratar Dov Grument-Morri-
son. Oba sta se pokazala za
dober nakup. Hebar je vne-
sel veliko živahnosti v napa-
du, Morrison pa se je izkazal
z imenitnimi obrambami.
Tekma z Olimpijo, Jeseniča-
ni so zmagali s 7 : 5, ni bila
preveč kvalitetna, a vsekakor
zanimiva za gledalce. Priča
so bili 12 zadetkom in tekmi,
polni preobratov. Na tej tek-
mi se je jeseniškemu občin-
stvu prvič predstavil 28-letni
Američan Bobby Robins.
Dober teden so "železarji"
zaokrožili s točko v domači

tekmi proti Salzburgu. Po
rednem delu sta se tekmeca
razšla z neodločenim rezul-
tatom 3 : 3, v kazenskih stre-
lih pa so bili spretnejši gostje
iz Avstrije. Sledila sta dva po-
raza. Na Dunaju so se Jeseni-
čani odlično držali 40 minut.
Z zadetkom Jegliča so vodili
z 1 : 0. V nadaljevanju je sle-
dil preobrat. Gostitelji so v
43. minuti izenačili na 1 : 1,
do konca tekme pa še trikrat
zadeli v polno. Zadnji zade-
tek so dosegli na prazen gol,
ko so "železarji" poizkušali s
šestimi igralci v polju. V 17.

kolu so Jeseničani doživeli še
en poraz. Doma so izgubili s
trenutno vodilnim Grazom
(o. p. zaključek članka pred
gostovanjem pri Albi). Z go-
lom Remarja so dobili prvo
tretjino, v nadaljevanju pa so
igrali slabo in poraz je bil
povsem zaslužen.
V oči bodeta predvsem dve
stvari. Igra z igralcem več ni-
kakor ne steče in praktično
ne predstavlja nobene pred-
nosti. Na drugi strani pa je
preveč lastnih napak, pred-
vsem v obrambi, kar tekmeci
znajo kaznovati. 

Odpraviti 
nepotrebne napake
Zmaga proti Olimpiji je prinesla nasmešek med jeseniške hokejiste in njihove navijače. Po zmagi v
četrtem kolu doma proti Albi s 6 : 2 so prišli do tako pomembne in želene zmage.

Anja trikrat najhitrejša
V konkurenci prek tristo plavalcev in plavalk se je v Kranju
na mitingu Star 09 začela letošnja plavalna sezona. Dobro
se je odrezala tudi Jeseničanka Anja Klinar, plavalka Žita Go-
renjka Radovljica. Po pričakovanju je zmagala na 100 m me-
šano, 200 m mešano on 400 m mešano, ob tem pa je bila
še druga na 400 m prosto. M. K.

Dve zmagi in poraz kegljačev
Jeseniški kegljači so novo sezono v 2. ligi zahod začeli z dvema
zmagama doma. Z 2 : 0 so ugnali Como in Adrio. Manj uspeš-
ni so bili na gostovanju pri Lokomotivi, kjer so izgubili z 2 : 0.
Poleg Jesenic v ligi nastopajo Adria, Lokomotiva, Slavija Štojs,
Novo mesto, Izola, Bela krajina, Calcit II, Pivka I, Coma. Po treh
kolih sta na vrhu z maksimalnim učinkom, 6 točkami, Izola in
Calcit II. Jesenice so na petem mestu s 4 točkami. M. K.

Pričela se je občinska liga v namiznem tenisu
V četrtek, 22. oktobra, se je v namiznoteniški dvorani Podme-
žakla pričela letošnja liga v namiznem tenisu. Liga je bila v
prejšnjih letih namenjena samo rekreativnim igralcem, letos
pa je namenjena tudi mlajšim igralcem namiznoteniškega
društva Jesenice, ki deluje pod okriljem ŠD Jesenice. Na ta
način naj bi mladim igralcem omogočili kvalitetnejši trening
in dragoceno nabiranje izkušenj na tekmovanjih. V ligi bo
med seboj merilo moči sedem ekip, od tega je ena ekipa se-
stavljena iz igralcev NTK Jesenice. Liga bo potekala vsak četr-
tek od 18. ure dalje. Ekipo v ligi sestavlja več igralcev, dvoboj
pa predstavlja igra vseh igralcev ekipe proti vsem igralcem
nasprotne ekipe. En dvoboj igrajo trije do štirje igralci, za toč-
ke pa štejejo samo trije. V začetnih nekaj tednih obstaja še
možnost, da se na tekmovanje prijavi še katera ekipa. G. Š.

Jeseniški nogometaši letošnji zmagovalci 
turnirja Tri meje 
Občina Jesenice se lahko pohvali z dolgoletnim sodelova-
njem s športniki v sosednjih državah Italiji in Avstriji. Naj-
dlje zagotovo sežejo stiki nogometašev. Že 46 let se na
igriščih in ob njih družijo igralci Trbiža in Bele peči iz Italije,
Kelagga iz Avstrije in Jesenic. Ovir niso poznali še v časih,
ko so jih ločevale uradne meje. Nogometaši turnirje vsako
leto izmenično organizirajo v drugem kraju. Letos so se spet
srečali pri severnih sosedih. Jeseničani, ki so bili doslej že
velikokrat zmagovalci, so se izkazali tudi letos. Najprej so s
6 : 2 premagali Trbiž, zatem Belo peč s 5 : 1 in osvojili novo
lovoriko tradicionalnih turnirjev. J. R.

Usodna je bila zadnja četrtina
Po uvodnem porazu proti Plama Puru so jeseniški košarkar-
ji še dvakrat izgubili, obakrat enako. V 2. kolu so igrali v Tol-
minu. Ob polčasu so še vodili z rezultatom 42 : 34. Odloči-
len je bil padec v zadnji četrtini, ki so jo izgubili z rezultatom
16 : 27. Tolmin je tekmo dobil s 76 : 74. Koše za našo ekipo
so dosegli: Jusič 20, Domevščik 15, Vidic 11, Basara 10, Dža-
mastagič 8, Railič 7, Rozman 2. V 3. kolu so doma gostili eki-
po Pingvini Šmartno in izgubili z rezultatom 66 : 73. Tudi to-
krat je bila usodna zadnja četrtina, ki so jo izgubili z 19 : 33.
Koše za Jesenice so dosegli: Jusič 18, Vidic 16, Matučec 7,
Faganel 6, Starič 4, Railič 3, Basara 2, Domevščik 2, Sfiligoj
2. Po treh odigranih srečanjih v 2. Slovenski ligi zahod ima-
jo AKTIVA SKUPINA Radovljica, Splošna plovba Portorož in
Plama Pur popoln izkupiček. M. K.

Nika Plečnik bronasta
V okviru slovenske reprezentance sta se svetovnega prvenstva
v neolimpijskem tekvandoju udeležili tudi dve članici Športne-
ga društva Tiger Jesenice Nika Plečnik in Stela Sebešan. Prven-
stvo je potekalo v St. Petersburgu v Rusiji, udeležili so se ga tek-
movalci iz 83 držav. Nika in Stela sta nastopili v več kategorijah.
V formah ekipno je naša reprezentanca izgubila po izenače-
nem boju z Malezijo. Podoben razplet je bil v ekipnih borbah,
ko so imele za nasprotnice Rusinje. Slednje so na koncu osvo-
jile drugo mesto. Ekipa je nastopila še v disciplini samoobram-
ba, prvič do sedaj na svetovnih prvenstvih, a se ji ni uspelo uvr-
stiti v finale, med štiri najboljše ekipe. V posamezni konkuren-
ci je Nika Plečnik v formah 2. dan osvojila odlično tretje mesto.
Stela Sebešan je nastopila v specialni tehniki, kjer se ji zaradi
ponesrečenega skoka ni uspelo uvrstiti v finale. M. K.

Šolarji s popolnim izkupičkom
V okviru 2. Športnih iger Jesenice poteka turnir v malem no-
gometu. V pretekli sezoni je nastopilo pet ekip, letos jih je
sedem. V do sedaj odigranih srečanjih je na vrhu ekipa Doka
Slovenije, ki je v petih tekmah zbrala 13 točk. Sledijo Šolarji,
ki so v štirih tekmah zbrali maksimalno število - 12 točk. Šti-
ri tekme sta odigrala še Gars Jesenice in Jeko IN. Gars Jese-
nice ima 6 točk, Jeko IN pa 4 točke. Postaja Jesenice je od-
igrala tri tekme in osvojila 2 točki. Po tri tekme sta odigrala
tudi Splošna Bolnica Jesenice in Zavod za šport Jesenice, a
sta še brez osvojenih točk. M. K.

Vilma Stanovnik

"Priprave na novo sezono so
potekale zelo dobro, saj je
šlo vse po načrtih. Dobro so
uspeli tako kondicijski kot
snežni treningi in lahko
sem si postavila visoke cilje.
Zlasti se veselim svojega pr-
vega nastopa na olimpijskih
igrah in upam, da se bodo
to zimo čim večkrat ponovi-
li rezultati, kot sem ga po-
stavila v Garmischu," je
pred začetkom nove sezone
razmišljala 21-letna Maruša
Ferk, ki pa je nosila roko v
opornici. "Nekaj težav mi
povzročajo poškodovane
vezi zapestja, zato imam v
opornici ploščico, da ne mo-
rem premikati zapestja.
Vendar pa me to ne bo ovi-
ralo drugje kot le na startu,
zato ne bom iskala izgovo-
rov za morebitne težave na
progi," je bila pred uvodno
tekmo v Soeldnu že nestrp-
na Maruša. 

Toda starta nato v soboto ni
videla, saj se je na treningu
v sredo ob nerodnem pad-
cu znova poškodovala. Na
zdravniškem pregledu so
ugotovili, da k sreči ne gre

za hujšo poškodbo, tako 
da naj bi te dni znova šla 
na sneg. 
"Natančno se sploh ne spo-
minjam, kaj se je zgodilo, a
mislim, da sem zaradi pre-

več direktne linije na koli-
ček padla in z glavo močno
udarila ob tla. Roka k sreči
ni zlomljena, imam samo
močno odrgnino," je pove-
dala Maruša.

Smola že pred začetkom sezone
Maruša Ferk z Blejske Dobrave je poškodovana pričakala prvo tekmo nove smučarske sezone, ki se je
minuli konec tedna začela v Avstriji.

Poraz doma, zmaga v gosteh
Jeseniški nogometaši so spremenljivo odigrali zadnja dva kola.
V 8. kolu so za svoje navijače pripravili hladen tuš in na do-
mačen terenu z 2 : 0 izgubili proti ekipi Velesovega. Spodrsljaj
je bil izničen že v naslednjem kolu, ko so na gostovanju z iden-
tičnim rezultatom, 2 : 0, odpravili Niko Železnike. Jeseničani
so povedli z zadetkom Urha. Piko na i k novi zmagi in mirnej-
šemu nadaljevanju je v uvodu drugega polčasa z najstrožjo
kaznijo postavil Drogelj. Na vrhu 1. Gorenjske lige je Naklo -
klub zmagovalcev z 21 točkami. Nogometaši Mimovrste=) 
Jesenice so na četrtem mestu. Zbrali so 16 točk. M. K.

Dober odpor v Rušah
Odbojkarice Jesenice-Bled so v 4. kolu 1. Slovenske lige gos-
tovale pri ekipi Ruše. Dobro so odigrale prvi in drugi niz.
Oba so izgubile šele v podaljšani igri, obakrat z enakim
rezultatom 24 : 26. V zadnjem nizu so dosegle 17 točk in
gostiteljice so slavile zmago s 3 : 0. M. K.

Kratke novice

Prvi mesti Ani Mohorč in Timu Pahorju
Prejšnjo nedeljo je bil v telovadnici OŠ Prežihovega Voran-
ca na Jesenicah že sedmi pokal Mesta Jesenic v judu, ki se
točkuje za slovenski pokal, za tekmovalce letnika
1995/1996. Na tekmovanju je nastopilo dvesto judoistov iz
šestindvajsetih slovenskih klubov. Tekmovalce je nagovoril
župan občine Jesenice Tomaž Tom Mencinger, pred tekmo-
vanjem pa je nastopila še skupina mlajših mažoretk Partiza-
na Jesenice, ki so s svojim nastopom ogrele gledalce in ju-
doiste. Za ekipo judo sekcije Partizan Jesenice so se borili
sledeči tekmovalci in zasedli naslednja mesta: prvo mesto
Ana Mohorč in Tim Pahor, tretje mesto Tia Krajzel in Katju-
ša Krupenko, četrto mesto Kati Ambrožič in Lara Božič, peto
mesto Lejla Aldžič, Nuša Ambrožič, Matic Kos in Janja Ju-
než, sedmo mesto pa Luka Ambrožič, Filip Fartek, Mark
Krajzel, Tarik Aldžič, Jernej Razingar in Mark Klinar. zos

Maruša Ferk je reprezentančnima kolegoma Andreju Špornu in Mitju Valenčiču pokazala po-
škodovano roko. Foto: Gorazd Kavčič
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Nasvet, zanimivosti

Mag. Karmen Klobasa

Vida Košmelj Beravs

Dnevni red je potekal po
točno določenem načrtu.
Budnica z gasilsko trobento
je bila ob 7. uri zjutraj, nato
umivanje pod vodovodno
pipo, zajtrk, telovadba, dvi-
govanje zastave in poživitev
taborniškega ognja. Za po-
moč v kuhinji in pospravlja-
nja taborišča je bila vsak
dan določena druga ekipa.
Nato se je vršila "šola", ki so
jo vodili profesorji s pomoč-
jo dijakov. Profesor Tavčar
jih je na primer učil orienta-
cije in jih je zato vodil v
gozd, taborovodja mornar-
ske vozle itd. Učni načrt je
bil zanimiv in vsak dan dru-
gačen. Pred koncem tabor-

jenja so nekateri tečajniki
delali celo izpite iz določe-
nih predmetov. Jaz sem uči-
la prvo pomoč in higieno.
Na končnem izpitu so moji
učenci zelo dobro odgovar-
jali. - Po kosilu je bilo malo
počitka, ob lepem vremenu
kopanje in učenje plavanja v
Dolinki, tudi veslanje v pri-
mitivno narejenem čolnu in
igranje. Po večerji je nasto-
pil najlepši čas dneva, zaba-
va, nastopi in petje pri ta-
bornem ognju, pred spa-
njem pa spust in pozdrav ta-
borni zastavi. Vsak dan sta
bili določeni drugi ekipi, ki
sta do polnoči oziroma kas-
neje do zjutraj vzdrževali ta-
borni ogenj in čuvali zasta-
vo. Najhujši greh in zasra-

movanje je doživela ekipa,
ki so ji ponoči ukradli zasta-
vo ali je ugasnil večni ogenj.
Male tabornike je vedno vo-
dil eden od starejših.

Kako so mi ukradli 
zastavo
Za noč čuvanja ob polni luni
sem se javila za nadzorno
osebo. Otroci so prinesli iz
mojega šotora nosila. Ker je
bilo ponoči mraz, so jih oblo-
žili z odejami. Po 22. uri sem
se namestila na udobno po-
steljo. Še danes se spomi-

njam, da sem opazovala
luno, ki je nekako poplesova-
la po nebu, in čutila sem ne-
kakšno tresenje. Kmalu, ko
sem se ulegla na nosila, sem
zaspala. Po polnoči sta mi
obe nočni izmeni skupaj
ukradli zastavo, me nosili
okoli zamirajočega ognja in
se tresli od tihega smeha. Ko
sem se popolnoma prebudi-
la, se je od glasnega smeha
prebudil skoraj cel tabor. Do-
godek do konca izmene ni bil
pozabljen, zlasti ne med naj-
mlajšimi taborniki.

Kuhinja. Vodila jo je starejša,
ljubezniva tovarišica Kelhar-
jeva. Čeprav je še vedno pri-
manjkovalo hrane, nas je z
jedilnikom redno preseneča-
la. Kruha ni nikoli manjkalo.
Po potrebi je vsakdo lahko
dobil dvojno porcijo. Ko je pr-
vič napekla na primitivnem
štedilniku množico palačink,
je bilo nepopisno razburjenje
v taborišču. Vsakdo je dobil
po tri palačinke, namazane s
pravo marmelado. Doma so
matere iz dodeljene moke
raje pekle samo kruh, ki ga je
lačnim želodčkom večkrat
zmanjkalo. Zato večina mlaj-
ših otrok palačink sploh ni
poznala, enako tudi marme-
lade, narejene s pravim slad-
korjem. Vsi smo se čudili,
kako je vodstvu Železarne
uspelo pridobiti osnovni ma-
terial. Še večje začudenje je
nastalo tedaj, ko nam je ku-
harica pokazala ogromen ko-
lobar bohinjskega sira, ki so
ga poslali med drugo hrano z
Jesenic. Večina mlajših otrok
je prvič videla in jedla sir. Ne-
kateri srečneži so sicer po-
znali mehki sir iz konzerv
Unrrinih paketov pomoči v
hrani, ki pa je bil slan in sla-
dek, kar so evropejski želodci
slabo prenašali. Dovolj je bilo
mleka v prahu in jajc, imeno-
vanih po predsedniku ZDA
Trumanu. 

So sir ukradle lisice?
Nekega jutra že blizu konca
taborjenja prve izmene je
bil pred zajtrkom v kuhinji
velik vrišč. Ponoči je bilo
vdrto v veliko zaklenjeno
shrambo poleg kuhinje.
Zmanjkal je namreč nov,
velik kolobar bohinjskega
sira. Nočna straža tabora ni
ničesar slišala. Večina je
iskala krivce med lisicami,
ki smo jih v okolici večkrat

opazili, ker so se med vojno
zelo razmnožile. Nikakor pa
ni bilo jasno, kako so mogle
odnesti, odkotaliti, cel kolo-
bar. Šele kasneje se je razve-
delo, da so bili krivci štu-
dentje, katere je s sirom več-
krat pogostila gospa Kelhar-
jeva. Študentske menze so
bile tedaj zelo slabe in je
bila večina študentov pod-
hranjena.
Vodstvo je nekje dobilo eno-
sedežni platneni kajak, ki je
bil menda za tedanje čase iz-
redno drag. Prosila sem, da
so mi ga posodili za nekaj
časa. Ker je bila Sava Dolin-
ka precej deroča, navzgor ni-
sem mogla veslati, zato sem
ga vlekla daleč navzgor proti
toku, skoraj do Ribnega.
Navzdol me je tok skoraj
brez napora vozil. Uživala
sem v lepem vremenu in kri-
stalno čisti vodi. Nepazljivo
sem se znašla v okljuku pod
bodeško pečino, kjer struga
zavije v skoraj pravi kot. Pri-
čela sem divje veslati, kar ni
nič pomagalo. Bala sem se
samo, da bom razbila drago-
ceni kajak. Bila sem čisto ob-
upana. Naenkrat sem obtiča-
la na produ, kamor me je vr-
gla brzica. Po kratkem počit-
ku sem obrnila čoln in pre-
gledala, ali je kje raztrgan.
Poznalo se je samo nekaj
raz. - Po srečni vrnitvi sem
taborovodju povedala o doži-
vetju in nikoli več prosila za
ponujeni kajak.
(Se nadaljuje)

Taborniški rod jeseniških jeklarjev

Vida Košmelj Beravs, rojena
v Železnikih, je bila dolgo-
letna ginekologinja, znana
ženskam vseh generacij iz
Selške doline. Živi v Kranju,
v zadnjih letih pa je znana
po zapisih lokalne zgodovine. 

(III. del)

Umetnost funkcionalnega
zapeljevanja na visokih pe-
tah postaja tudi v Sloveniji
med najbolj priljubljenimi
športi. Tokrat nas navdihuje
nova vetrovka z aktivno
membrano c_change. Last-
nosti delovanja membrane
so presenetljive, saj so v do-
ločenih parametrih celo
boljše od paroprepustnih
membran velikana Gore-
tex. Sliši se razburljivo, tudi
zmagovalno! 
V visokogorju nas običajno
čakajo različne situacije: ak-
tivno gibanje na sončnih po-
bočjih, aktivno gibanje v
senčnih legah, slabšem vre-
menu in vetru, kjer so tem-
perature veliko nižje kot v
sončnem brezvetrju, predvi-
dena ali nepredvidena neak-
tivnost, kjer se nam shladi
telo, in vremenski obrati z
dežjem, sodro ali celo sne-
gom, ki nas lahko celo prisi-
lijo v daljše mirovanje. V
praksi to pomeni, da nam je
v hribih hitro prevroče, že
čez nekaj trenutkov pa nas
zebe, in to je večen problem.
Da boste ves spekter prej na-
vedenih okoliščin pokrili
enako oblečeni, bodo pravi

izbor vetrovke, ki mislijo 
z vami. Na trgu je namreč
privlačna novost - trislojna
vetrovka z aktivno membra-
no c_change. Membrana
c_change v primerjavi z dru-
gimi hidrofobnimi mem-
branami omogoča za 25 od-
stotkov večji prenos vlage
navzven. Zasnovana je tako,
da se aktivno odziva na spre-
membe temperature in vla-
ge. Deluje kot borov storž, ki
se glede na vreme odpira in
zapira. Membranska struk-
tura se odpre pri visokih
temperaturah ali pri poveča-
nih aktivnostih in ohranja
optimalno telesno klimo.
Presežek toplote in vlage pa
odvede navzven. Pri ohla-
ditvah ali v mirovanju se
membrana znova zapre in 
je v toplotno oporo telesu.
Vetrovke z aktivno membra-
no c_change imajo še eno
posebnost. So elastične, kar
nam poleg anatomske kon-
strukcije omogoča neovira-
no gibanje in udobje. Po-
membna je nastavljiva ka-
puca, ki omogoča odlično
zaščito in neoviran pogled
tudi v najtežjih razmerah.
Presenečeni boste nad lah-

kostjo, saj so običajno tri-
slojne vetrovke veliko težje.
Seveda pa boste odkrili še
druge detajle, ki povečujejo
funkcionalnost vetrovke:
ojačitve na ramenih - zaradi
nošenja nahrbtnika, višji
sprednji vratni del, ki vas bo
ščitil pred vetrom, dobro
vidni odsevniki, varjeni šivi,
ki zagotavljajo stoodstotno
vodotesnost. Ujetih pa je
tudi nekaj kapljic, ki so pa-
dle skozi nebo. 
Lahke, elastične, trislojne ve-
trovke so primerne za po-
hodništvo, plezanje, vse vrste
smučanja in tek. Pomislite
na oster veter, moker sneg,
zmrznjen slap: c_change bo
odgovoril na vse temperatur-
ne spremembe. 
Dragi outdoorovci, če je bila
pravkar opisana vetrovka
dolgo varovana skrivnost, na
voljo le inovativnim ustvar-
jalcem ter testiranjem v eks-
tremnih razmerah, je sedaj
napočil čas, da začne pohod
nove generacije.

Vetrovke, ki mislijo z nami

Obisk neznane planinke Prevezovanje prsta malemu Tičku

nove generacije.
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Vodni stolpec: 20.000 mm
MVTR vrednost (dihanje): 18.000 g/m2/24h
RET vrednost (paroprepustnost): * manj kot 2
*RET: 0 - 6 zelo dobra paroprepustnost 
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Matjaž Klemenc

Kakšna je vaša vloga v Za-
vodu za šport Jesenice?
"Sem koordinator športnih
programov. Vodim Šport-
no društvo in Športno zve-
zo Jesenice. Ob tem izva-
jam naloge po dogovoru z
direktorjem. Razmerje teh
nalog je približno takole:
sedemdeset odstotkov na-
log je stalnih, trideset od-
stotkov pa mi jih daje Za-
vod za šport. Sedaj imamo
tudi oddelek Športni pro-
grami, kjer je vodja Gaber
Šorn, jaz pa sem v vlogi ko-
ordinatorja."

Koliko klubov oz. društev
je pod okriljem Športne
zveze Jesenice, koliko pod
okriljem Športnega društva
Jesenice?
"Pod okriljem Športne zve-
ze je 28 klubov, pod okri-
ljem Športnega društva je
13 klub. Seveda so ti tudi
člani Športne zveze. Šport-
na zveza ima na Jesenicah
že četrto leto regijsko pisar-
no Olimpijskega komiteja.
Sam sem tudi član odbora
za lokalni šport pri olimpij-
skem komiteju."

Je dovolj zanimanja mla-
dih za šport v jeseniški ob-
čini?
"Med mladimi je zanima-
nje za šport. Problem je le,
da se težko najde kader, ki
bi delal z njimi. Po drugi
strani zakon zahteva, da
mora imeti kader določeno
izobrazbo. Diplomanti šole
za šport se težko vključuje-
jo v športna društva, saj
tam ni denarja. Vsa društva
bolj ali manj delujejo na
prostovoljni bazi. Športna
zveza Jesenice dobro sode-
luje s šolami, predvsem pri
tekmovanjih na medobčin-
ski ravni, kjer sta vključeni
Kranjska Gora in Mojstra-

na, v nekaterih panogah pa
še Žirovnica."

Kako je poskrbljeno za re-
kreacijo za starejše občane?
"Nekaj programov je tudi
za starejše, predvsem po
TVD Partizanih. V jeseni-
ški občini so trije: na Jese-
nicah, Koroški Beli in Blej-
ski Dobravi. Zanimanje za
šport med starejšimi je. Po-
sebej bi pohvalil Društvo
upokojencev Jesenice in
Koroška Bela, ki vzorno
skrbijo za organizacijo re-
kreacije. V ospredju so po-
hodništvo, kegljanje, bali-
nanje. Udeležujejo se tudi
drugih iger, predvsem bi
tukaj omenil tenis in na-
mizni tenis."

Ste se v mladosti tudi sami
ukvarjali s športom?
"V osnovi sem košarkar.
Leta 1972 sem naredil šolo
za trenerja in sem do leta
1984 delal kot trener v jese-
niškem klubu na Osnovni
šoli Prežihov Voranc. Do
leta 1972 sem bil sam akti-
ven pri Košarkarskem klu-
bu Jesenice. Od desetega
do petnajstega leta sem tre-
niral tudi hokej. Zaradi
hude konkurence na mestu
vratarja sem prenehal. Ta-
krat so branili Marjan
Žbontar, Cveto Pretnar,
Matjaž Krmelj, Jože Češ-
njak. Tako sem se bolj po-
svetil košarki, eno leto sem
igral tudi v 1. Slovenski ligi,
nakar sem se podal v tre-
nerske vode. Večinoma
sem treniral mlajše ženske
selekcije."

Mnogi vas poznajo v pove-
zavi s Hokejskim klubom
Jesenice. Kako je prišlo do
tega sodelovanja?
"Moj vodja v Železarni je
bil Franci Smolej, dobro
sem se poznal tudi s tre-
nerjem Borisom Svetli-

nom prek košarke. Hitro
sta me pregovorila, da se
usmerim v hokej, na me-
sto tehničnega vodje ekipe.
To je bilo po olimpijskih
igrah v Sarajevu leta 1984.
Prvi dogovor je bil za dve
leti, potem se je to potegni-
lo na dobrih 22 let. V tem
času je bilo kar veliko spre-
memb, tako v igralskem,
strokovnem kadru in v sa-
mem klubu. Vesel sem, da
sem sodeloval pri osvojitvi
devetih naslovov državnih
prvakov. Štirje so bili še v
bivši jugoslovanski ligi, pet
v slovenski ligi. Žal se mi
ni uresničila želja, da bi
osvojil še desetega, zaradi
takih in drugačnih razlo-
gov. Kljub temu sem še
vedno prisoten v klubu s
kakšnimi akcijami. Veliko
spremljam zgodovino jese-
niškega hokeja in jo pro-
moviram. Ponosen sem bil
na zelo uspešno proslavo
ob 60- letnici kluba, za ka-
tero bi lahko rekel, da je
moj avtorski projekt. Veli-
ko imam tudi predavanj o
zgodovini hokeja za osnov-
ne šole, ki pridejo na re-
kreacijsko drsanje. Zadnja
stvar, ki mi je zelo všeč, je
ta, da nam je v VIP prosto-

ru uspelo s panoji predsta-
viti celo 62-letno zgodovi-
no jeseniškega hokeja. Z
novo halo upam, da bomo
prišli tudi do prostora, kjer
bi bil muzej in pri postavit-
vi bom z veseljem poma-
gal."

Verjetno je bilo v teh 22 le-
tih veliko lepih trenutkov.
"Ostalo je veliko prijateljev.
Od dogodkov ne smem po-
zabiti sprejema leta 1987
po osvojitvi naslova držav-
nega prvaka, ko smo se vr-
nili iz Beograda, prvi slo-
venski naslov ter četrti slo-
venski naslov po desetletni
suši. Tisto sezono in eno
pred tem, sem imel še vlo-
go športnega direktorja. V
veliko pomoč in podporo
sta mi bila predsednik klu-
ba Slavko Ažman in pod-
predsednik Boris Bergant.
Imam željo, da se z vsemi,
ki so bili na nek način po-
vezani s klubom, ohranjajo
stiki in se z nekaterimi "po-
kopljejo" zamere. Mogoče
mi uspe ustanoviti klub
bivših igralcev in funkcio-
narjev, ki bi imeli svoj
prostor na določenem me-
stu na tribuni."

In kako gledate na trenutke
razmere v jeseniškem ho-
kejskem klubu?
"Trenutna rezultatska situ-
acija v klubu sploh ni tako
skrb zbujajoča. Fantje iz
tedna v teden napredujejo.
Treba je zaupati vodstvu
kluba, igralcem in posebej
strokovnemu vodstvu. Veli-
kokrat se je zgodilo, da v
prvem letu ni bilo rezulta-
tov, pa so se pokazali v dru-
gem, tretjem letu. Spom-
nim se sezone pred četrto
zvezdico, ko je bila ekipa
tretja. Nismo obupali, tre-
ner Pristov je ostal, tisto
leto pa smo osvojili naslov
brez izgubljene tekme."

Šport ima v krvi
Ljubitelji športa na Jesenicah Braneta Jeršina najbolj poznajo v povezavi s Hokejskim klubom Jesenice.
Sicer pa je zaposlen kot koordinator športnih programov na Zavodu za šport Jesenice.

Tjaša Rotar

Od planinske koče 
do ekvatorja ...

V Delavskem domu so za pu-
sta pripravili "rdeče belo redu-
to", plesno prireditev, ki se je
pričela v poznih popoldanskih
urah in so se je udeležili pred-
vsem delavci. V Kazini je bil
pustni ples za elito KID, a
tudi kak delavec je prišel zra-
ven. Še pred odprtjem Kazine
so prirejali predpustne plese v
tovarniški restavraciji. Tako je
leta 1905 tovarniška požarna
bramba tam organizirala svoj
običajen predpustni venček.

Kot poroča Slovenec, je bilo v
ta "deutsches Lokal" povablje-
nih tudi precej Slovencev, tako
da se je govorilo slovensko,
Nemci so bili v manjšini.
Najbolj znani pustni plesi so
bili v Sokolskem domu. Udele-
žila se jih je predvsem elita, a
tudi nekateri delavci. Pari so
se zavrteli v dvorani, okrašeni
v slogu vsakoletne devize - leta
1934 na primer Večer v pla-
ninski koči. Navadno je igral
sokolski salonski orkester
(ustanovljen leta 1911).
Leta 1939 je pustni ples - I. le-
talski ples organiziral novo-

ustanovljeni Aero klub. Prire-
ditev se je pričela ob 8. uri zve-
čer. Vstopnice so bile kar drage
- 10 dinarjev. Prostore Sokol-
skega doma so lepo okrasili,
del dekoracije je predstavljala
razstava letalskih modelov.
Gostje so se zavrteli na glasbo
plesnega orkestra in se zaba-
vali ob žrebanju vstopnic. Na-
grade so bile mikavne - razni
avionski poleti, prvonagrajeni
je lahko poletel na Sušak in
nazaj. 
Dve leti prej sta ples pod ges-
lom Vožnja čez ekvator orga-
nizirali gasilski četi KID Jese-

nice in Javornik. "Notranji
prostori Sokolskega doma
bodo ta večer spremenjeni v
prostore parnika, ki plove pre-
ko oceana, temu primerna bo
tudi vsa dekoracija. Udele-
ženci prireditve se bodo za
eno noč preselili s suhega na
morje. Potniki iz vseh delov
sveta bodo ob raznoliki zaba-
vi preživeli nekaj prijetnih,
nepozabnih uric. Dober slo-
ves prireditev gasilskih čet
KID naj bo jamstvo, da se
bodo udeleženci te prireditve
tudi letos kar najbolje zaba-
vali in pozabili ob dobri in

neprisiljeni zabavi svoje vsak-
danje skrbi."
Sokoli so pustne plese organizi-
rali, še preden so dobili svoje
prostore, in sicer večinoma v
hotelu Triglav ali v kolodvorski
restavraciji. Tako je bila na pri-
mer zelo uspešna maškarada
leta 1905. Menda se je imenit-
nikov iz Zgornjesavske doline
pa tudi preprostega ljudstva
kar trlo. Ne vemo pa, ali so se
gostje res lahko zabavali ob
"boju sedmerih Švabov, ki bodo
predstavljali ravnatelja Luck-
manna, dr. Wolffa itd.", kot
napoveduje dopisnik Slovenca.

Družabno življenje na Jesenicah pred 
drugo svetovno vojno (9. del)

Brane Jeršin

IN MEMORIAM

JOŽE KUNŠIČ 
(1931-2009)

Jože Kunšič je zagledal luč sveta 20. avgusta 1931 v prijetni
vasici na Prihodih nad Jesenicami. Mama Jerca in oče Jože
sta sinu že v zibko položila aktivnosti, kot so turizem, pla-
ninstvo in smučanje. V rani mladosti ga je doletela druga
svetovna vojna in ga zaznamovala za vse življenje. Po kon-
čanem šolanju se je zaposlil kot kovinostrugar v Železarni
Jesenice in kasneje v Kovinu na Jesenicah.
Jože je bil vse svoje življenje povezan z alpskim smučanjem,
v mladosti kot odličen tekmovalec in kasneje kot trener ter
organizator tekmovanj.
Do leta 1958 je bil stalni član jugoslovanske reprezentance.
Trikrat je bil državni prvak v slalomu in veleslalomu. Jože
je imel poseben veleslalomski prestopen škarjasti zavoj, ki je
krasil njegovo takratno tehniko. Po hudem padcu z motor-
jem je predčasno končal tekmovalno kariero in se takoj po-
svetil trenerskemu delu in pri tem delu ostal skoraj dvajset
let. V teh letih je vzgojil množico odličnih alpskih smučarjev
na Jesenicah in okolici, ki so dolga leta tvorili jedro jugoslo-
vanske reprezentance. Imel je ogromno odličnih tehničnih
zamisli, še posebno pa so bili zanimivi njegovi taktični pri-
jemi. Ogromno truda in dela je vložil v gradnjo sedežnice na
Črnem vrhu v letih 1963/64.
Kot pomemben družbeni delavec je nenehno postavljal v
ospredje razvoj kraja in zato je bil v letih 1962/63 tudi dva
mandata predsednik turističnega društva Planina pod Goli-
co. Vedno je želel, da bi prelepe narcise in naravno okolje s Čr-
nim vrhom, Rožco in Golico omogočile večji turistični razvoj.
Ker Jože izhaja iz znamenite planinske družine Čop, je vr-
sto let uspešno deloval tudi v gorski reševalni službi Jesenice.
Ko smo se v začetku avgusta letos poslovili od Joža Kunšiča,
smo ugotovili, da smo izgubili dobrega, iskrenega prijatelja
ter smučarsko legendo v tekmovalnem, trenerskem in orga-
nizacijskem smislu.
"Jože, hvala za vse, kar si dal nam in celotni družbi."

V imenu smučarjev in prijateljev
Andrej Klinar

Jesen na Koroški Beli
Lojzka Mikolič s Svetinove na Koroški Beli je poskrbela za
čudovito jesensko dekoracijo. "Prelep je ta jesenski čas, vse
je dozorelo okrog nas, pa še sonce greje nas toplo, da pred
zimo vsem nam je toplo," je zapisala ob tem. U. P.
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Titova 31, Jesenice, 
tel.: 04/5832-663

Vida Mihelčič s.p.

Urša Peternel

Davor: Ko so pokazali in
vključili gasilsko sireno.
Tian: Najbolj mi je bil všeč
ful velik tovornjak, ki ima
ful za gasit in zadaj gorivo.
Kevin: Bilo je dobro. Fajn je
bilo, ko smo gledali sekire
za sekat vrata.
Sara K: Najbolj mi je bil
všeč avto z lojtro.
Anes: Najbolj mi je bila všeč
kamera, ko vidiš pod dim,
pa tisto, ko šprica voda.
Gašper: Najboljše je bilo ti-
sto, ko pripneš avto, pa vle-
češ.
Nik: Ko je gasilec vključil si-
reno.

Ana Anastasija: Ogenj je
lahko tudi na igrišču, v
hiši. Videla sem veliko cevi
za gašenje. Tudi zvezek
gori.
Drejc: Tiste obleke in tisti
avto, ki ima največ vode.
Aljaž: Dan pri gasilcih mi je
bil dober. Vse, kar sem vi-
del, mi je bilo všeč.
Alan: Gasilci uporabljajo za
gašenje vodo in peno.
Anan: Videl sem gasilca Ju-
reta, čelado, gasilski avto, si-
reno. Bilo mi je všeč.
Nikola: Zanimiv mi je bil
kombi, ki ni imel niti kaplji-
ce vode.
Sara Anđela: Všeč mi je bil
gasilec Jure.

Clara: Najbolj mi je bil všeč
avto, ki ima veliko vode.
Alena: Všeč mi je bilo, ko
me je gasilec pošprical z

vodo. Pokazal je peno, ki jo
mečejo na ogenj, in gasilsko
opremo.
Ines: Vse mi je bilo všeč.

"Všeč mi je bil gasilec Jure"
Učenci prvih razredov Osnovne šole Toneta Čufarja Jesenice so obiskali Gasilsko-reševalno službo 
Jesenice. Pred gasilskim domom jih je pričakal gasilec Jure, ki jim je razkazal gasilska vozila in obvezno
opremo vsakega gasilca. In kaj je bilo otrokom najbolj všeč?

Urša Peternel

Gimnazijo Jesenice je
prejšnji teden obiskalo 43
učiteljev s srednje šole Res-
su iz Helsinkov na Fin-
skem. Učitelji so bili na šti-
ridnevni strokovni ekskur-
ziji v Sloveniji in so si žele-
li ogledati, kako poteka delo
na kakšni od slovenskih
gimnazij. V uvodu jim je
ravnateljica Lidija Dornig
predstavila šolski sistem v
Sloveniji nasploh in poseb-
nosti jeseniške gimnazije.
Vesna Smolej Vrzel je pred-
stavila delo svetovalne služ-
be, koordinator evropskega
oddelka Matej Erjavec je
predstavil posebnosti pri
delu z dijaki v evropskih od-
delkih. Športna koordina-
torka Bojana Martinčič pa

jih je seznanila z zanimi-
vim delom v športnem od-
delku. Svoje dodatne dejav-
nosti so predstavili tudi
gimnazijci. "V zanimivem
pogovoru smo imeli mož-
nost primerjati finski in

slovenski šolski sistem. Za
goste je bila presenetljiva
zlasti raznolikost oddelkov
na naši šoli. Ko so dijaki in
koordinatorji v posameznih
oddelkih predstavili svoje
delo, so imeli finski gostje

številna vprašanja o poseb-
nostih dela v teh oddelkih,"
je povedala ravnateljica
Gimnazije Jesenice Lidija
Dornig ter dodala, da se po-
dobnih obiskov veselijo
tudi v prihodnje.  

Finski učitelji obiskali gimnazijo

Gimnazijo Jesenice je obiskalo 43 učiteljev s srednje šole iz Finske.

Metka Žnidar

V zgodnjih jutranjih urah
25. septembra smo se dijaki
četrtega letnika Srednje
vzgojiteljske šole in trije pro-
fesorji odpravili proti Italiji.
Mimo Benetk in Bologne
smo se spustili v Toskano in
prispeli v Firence. Najprej
smo si ogledali cerkev Sta.
Croce, ki v svoji notranjščini
skriva grobove mnogih slav-
nih mož (Galileo, Michelan-
gelo, Machiavelli, Rossini).
Sprehodili smo se čez most
Ponte Vecchio, kjer so bile
nekoč razporejene mesnice,
danes pa zlatarne. Središče
mesta predstavlja sijajni trg
Piazza della Signoria, ki ga
obdajajo Palazzo Vecchio,
Loggia dei Lanzi ter Palazzo
degli Uffizi, kjer najdemo
najlepša slikarska dela rene-
sanse. Obiskali smo še stol-
nico Sta. Maria del Fiore s

slavno Brunelleschijevo ku-
polo in Giottovim Campa-
nillom. Ustavili smo se še na
trgu Piazzale Michelangelo,
od koder se je ponujal izje-
men razgled na mesto in
okolico. Nato smo se zape-
ljali do mesteca Montecatini
Terme in se namestili v ho-
telu Goya. 
Naslednji dan smo obiskali
Piso in si ogledali veličastni
Campo dei Miracoli s kate-
dralo, baptisterijem in slav-
nim visečim zvonikom, ki
zaradi lepote, starosti in
močnega odklona sodi med
najbolj prepoznavne stavbe
na svetu. Ali ste vedeli, da
ima obliko banane? Popol-
dne smo se še ustavili v rojst-
nem kraju slovitega Ostržka,
mestecu Collodi. Tu je ure-
jen tematski park s prizori iz
knjige. Polni novih spoznanj
in doživetij, smo se utrujeni
odpravili domov. 

Dijaki v Firencah

Posadili so drevo miru
Osnovna šola Toneta Čufarja Jesenice je članica UNESCO
šol Slovenije že od leta 2002. V okviru UNESCA vsako leto
na šoli obeležujejo mednarodni dan miru in se pridružijo
sajenju dreves. V tem šolskem letu so drevo miru posadili
učenci 1.a razreda. "S tem drevesom smo želeli podpreti
idejo miru in prijateljstva v nas, med nami in v svetu. Hkrati
pa se zavedamo, da je sajenje dreves zelo pomembno, saj
nas drevesa spominjajo na naravo in opozarjajo na pomem-
bnost naravovarstvene zaščite," je ob tem povedala Nancy
Bohak, profesorica razrednega pouka in koordinatorica za
UNESCO na šoli. U. P. 

Urša Peternel

Lokalna akcijska skupina
(LAS) za preprečevanje odvis-
nosti Občine Jesenice je tudi
letos pripravila vrsto dejavno-
sti v okviru meseca boja proti
odvisnosti. Tema letošnjih
prireditev je (O)cena preventi-
ve - gradimo dobre prakse.
Različne prireditve - predava-
nja, delavnice in pogovore -
bodo pripravili LAS Občine
Jesenice, Mladinski center Je-
senice, osnovne šole in obe
srednji šoli v občini, Policij-
ska postaja Jesenice ter Cen-
ter za socialno delo Jesenice.
Tako bo LAS Občine Jesenice
pripravil srečanje predstavni-
kov LAS Občine Kranjska
Gora in Jesenice in predstav-
nikov Občine Žirovnica, pose-
ben dogodek pa bo ogled gle-
dališke predstave Boksarsko
srce v izvedbi Iztoka in Do-
mna Valič v Gledališču Tone-
ta Čufarja 22. novembra ob

19.30. Predstava obravnava
medsebojne in medgeneracij-
ske odnose in družbene vred-
note. Policijska postaja Jese-
nice organizira okroglo mizo
na temo Preprečimo zlorabo
prepovedanih drog, na kateri
bodo predstavili prepovedane
droge in njihove učinke ter v
sodelovanju z društvom Ža-
rek tudi konkreten primer.
Okrogla miza bo na Osnovni
šoli Koroška Bela 17. novem-
bra. Različne preventivne de-
javnosti bodo potekale tudi
na šolah, v Mladinskem cen-
tru Jesenice, boju proti odvis-
nosti pa se pridružuje tudi
Društvo Žarek z različnimi
preventivnimi projekti in
programom Naj mladih ne
vzgaja ulica. Zanimiva pa bo
tudi akcija Centra za social-
no delo Jesenice, s katero
bodo poslali novoletne čestit-
ke mladostnikom iz jeseni-
ške občine, ki se zdravijo o
komunah in drugod. 

Mesec boja proti odvisnosti

Pravljica pripoveduje o kitajskem cesarju, ki sanja o novem cesarskem vrtu. Ko cesar 
zasliši peti slavca, ve, da njegov vrt še ni končan. Slavec je dobrohoten, a svoboden. 
Njegova glasba je edinstvena, a se ne pusti ujeti.

Čudovita pravljica, ki so jo v Belgiji prodali v več kot 11 tisoč izvodih, 
je na voljo tudi na Gorenjskem glasu. 
Maloprodajna cena knjige je 16,90 evra, naročniki jo lahko kupite po zelo ugodni
ceni 12 evrov. Na Gorenjskem glasu si knjigo lahko tudi ogledate. 

Pokličite nas po tel.: 04/201 42 41.
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e-pošta: narocnine@g-glas.si
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Urša Peternel

Družina Košir je ena najbolj
znanih jeseniških družin -
zlasti po zaslugi (pokojne-
ga) očeta Franca Koširja, le-
gendarnega člana ansambla
Avsenik in enega najbolj
znamenitih Jeseničanov.
Kdo se ne spomni njegove
Golice, ko jo je s trobento
zaigral po vsakem uspehu
jeseniških hokejistov? A
tudi ženo Tatjana ter otroka
Mojco in Klemena pozna
večina Jeseničanov - Tatjano
kot dolgoletno igralko v je-
seniškem gledališču, Kle-
mena kot igralec, glasbeni-
ka in humorista, Mojco s
priimkom Kobentar pa kot
nekdanjo direktorico javne-
ga komunalnega podjetja
Jeko-In. Kot pravijo, so dru-

žina, ki jo je težko spraviti v
zadrego. In da je res tako, so
dokazali v iskrivem klepetu
z Albino Seršen v Društvu
upokojencev Jesenice, kjer
enkrat mesečno pripravljajo
pogovore z znanimi jeseni-
škimi družinami. In ne le,
da so Koširjevi odkrito spre-
govorili o svojem življenju
ter spominih na pokojnega
očeta Franca, poskrbeli so
tudi za humorne vložke in
odigrali nekaj zabavnih pri-
zorov, ki so nasmejali ob-
činstvo.

Tatjana: Nisem hotela
muzikanta
"Nikakor nisem hotela
'muzikontarja', pa me je vse-
eno ujel!" je o tem, kako sta
se našla s kasnejšim možem
Francem, povedala Tatjana
Košir, dolgoletna igralka v je-
seniškem gledališču. Franc
se je pogosto šalil, da sta se
poročila na 1. novembra, na
enega redkih dni, ko je bil
doma. V resnici je bila poro-
ka 31. oktobra 1959, a se je
ohcet zavlekla do 1. novem-
bra in so zjutraj šli naravnost
na pokopališče ... Tudi kas-
neje je Franc veliko vandral
naokrog, hčerko je prvič vi-

del šele, ko je imela mesec
dni... "Kako so ljudje imeli
radi Avsenike! Jaz pa včasih
čisto nič, ker moža ni bilo
nič doma!" pravi Tatjana. A
kot dodaja, so takšno družin-
sko življenje kar nekako
sprejeli, čeprav je bilo več-
krat težko usklajevati službo,
moževo odsotnost, igranje v
teatru. Pomagala je mama,
sicer pa je Tatjana otroka kar
s seboj nosila v teater... Tatja-
na je v jeseniškem gledališču
igrala več kot petdeset let
(njeni začetki segajo v leto
1956), naštela okrog devetde-
set vlog v okoli 1300 predsta-
vah: "Do tisoč sem štela, na-
prej pa ne več ..." "Vlogo sem
vedno imela v mislih - ko
sem kuhala, pospravljala
doma ... Hodila sem pa po
hiši tako, kot bi bilo na odru

postavljena scena," se spo-
minja priprav na številne vlo-
ge. "Pred premiero smo ved-
no hodili bolj po prstih," svoj
delček spomina dodaja hčer-
ka Mojca, ki se je prav tako
poskusila v igralstvu, kasneje
pa življenje zapisala bolj po-
slovni poti.

Mojca: Vedno povem, 
čigava sem!
Mojca s priimkom Kobentar
je bila vrsto let direktorica
javnega komunalnega pod-
jetja Jeko-In, zdaj pa dela v
Komunali Kranj. Tudi ona
je v mladosti igrala v gleda-
lišču, nazadnje leta 1991, to
je v letu, ko je umrl oče.
Kasneje se je zapisala po-
slovni karieri, zlasti ekologi-
ji, in kot pravi, zna biti v živ-
ljenju, zlasti poklicnem, kar
bojevita. V najstniških letih
jo je, kot priznava, očetova
slava motila, danes pa ved-
no s ponosom pove, čigava
je in od kod izvira. Mojca
ima tri hčerke, Katjo, Polo-
no in Manco, je pa tudi že
babica, saj ima najstarejša
hčerka Katja dve hčerkici.
Mojca pravi, da ji v življenju
največ pomenita dobra volja
in razumevanje s hčerkami,

še zlasti pa, da se znajo sku-
paj - smejati.

Klemen: Najbolj me 
osrečuje oder
Odru pa je svoje življenje za-
pisal Mojčin mlajši brat Kle-
men, igralec v jeseniškem
gledališču, humorist, glas-
benik ... Zdi se, da je prav on
podedoval največ Koširjevih
genov. Na pokojnega očeta
je bil, kot pravi, vselej pono-
sen. Tudi on se spominja,
da je bil oče bolj malo doma,
a vedno jim je pošiljal karti-
ce, kasneje telefoniral ...
"Prednost je bila pa v tem,
da - če sem ga kaj polomil -
očeta itak ni bilo doma in je
prišel domov šele čez kakš-
nih štirinajst dni, ko se stva-
ri že ohladile ..." Traparij, ki

jih je počel, je bilo kar nekaj,
priznava, a kot največjo
omenja - vpis na strojno fa-
kulteto ... Študija takrat ni
končal in je za kar nekaj let
ostal gimnazijski maturant.
To naj bi se zdaj vendarle
spremenilo, diplomo naj bi
oddal prav kmalu ... Klemen
je zaposlen v jeseniškem
gledališču, kjer je bil, kot je
dejal ob neki priložnosti, že
čisto vse, edinole šivilja ne
... Najbolj je seveda znan kot

igralec, v zadnjem času je
najbolj ponosen na vlogi v
predstavah Kralj Arthur in
sveti Gral ter Polom. Posku-
sil se je tudi v režiji, zrežiral
je dve lutkovni in dve otro-
ški predstavi, naslednji izziv
pa je režija predstave za
odrasle, pravi. Tudi Klemen
je oče dveh otrok, sinov Ma-
tica in Urbana in zase pravi,
da je zelo strpen oče. Takšna
sta bila tudi njegova starša:
"Mami in očetu sem najbolj
hvaležen, da nikoli nista po-
zabila, da sta bila tudi onad-
va mlada in da sta tudi onad-
va kdaj naredila kakšno tra-
parijo ..." Tako Mojčine
hčerke kot Klemenova sino-
va so vsi igrali v jeseniškem
gledališču, vsi pa so tudi tre-
nirali oziroma še trenirajo
plezanje.

Knjiga, polna lepih 
spominov

Koširjevi danes vsi živijo
na Jesenicah, čeprav se, kot
pravijo, bolj redko dobijo
vsi skupaj. So se pa seveda
vsi dobili na Tatjanini se-
demdesetletnici, ki so jo
praznovali lani. Ob tej pri-
ložnosti je Mojca mamino
življenje strnila v knjigo,
polno fotografij in lepih
spominov. 

Družina, v kateri domuje smeh
Seme humorja je v družinske gene zasejal oče Franc Košir, legendarni trobentač in pevec pri ansamblu
Avsenik. Duhovitost, izvirnost in smeh se pretakajo tudi v krvi žene Tatjane ter otrok Mojce in Klemena. 

Povezuje jih spoznavanje zgodovine
Člani Muzejskega društva Jesenice se v več kot 15-letnem de-
lovanju lahko pohvalijo z lepimi dosežki. V tem času so orga-
nizirali 143 muzejskih večerov, 41 strokovnih ekskurzij in izda-
li 68 številk muzejskega časopisa. Najprej so bili sami izdaja-
telji Jeseniškega zbornika, sedaj pomembno publikacijo pri-
pravljajo skupaj z Gornjesavskim muzejem. Po besedah Du-
šana Prešerna, ki je že tretji mandat predsednik, letos nadalju-
jejo pestro dejavnost. Izdali so svoj znak s podobo Zoisovega
leva. Na muzejskih večerih se naprej seznanjajo z različnimi
zgodovinskimi temami, v program pa uvrstijo tudi potopisna
predavanja. Na oktobrskem večeru so se seznanili z daljno de-
želo Tajsko, ekskurzijo pa so organizirali v Gradec, kjer so si
ogledali mesto in orožarno. Društvo šteje 180 članov, v svoje
vrste pa želijo privabiti še druge, ki jih zanima spoznavanje
zgodovine, ekskurzije in druge oblike dejavnosti. J. R. 

PRIJAVI SE NA  
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Vnukinji Polona in Katja, hčerka Mojca, Tatjana Košir, sin Klemen in vnukinja Manca

Spomin na enega redkih trenutkov, ko je bila družina 
skupaj - oče Franc, mala Mojca, mama Tatjana in najmlajši
Klemen. / Foto: arhiv družine Košir

mali oglasi
04/201 42 47, e-pošta: malioglasi@g-glas.si
www.gorenjskiglas.si
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Razmišljanje

Kozmologija 
in bog

K sledečemu razmisleku so
me privedle določene ozkosti v
slovenskih državnih in lokal-
nih limitah dojemanja živ-
ljenjske in kulturne pestrosti,
omejenost bi bil nemara pre-
krepak izraz? Te ozkosti so
recimo križ ali kapelica v ne-
kem okolju, kjer se je petdeset
let nazaj želo in kovalo s ko-
munističnima simboloma.

Karl Popper v Logiki znan-
stvenega odkritja pojmuje
"načelo vzročnosti" kot "trdi-
tev, da lahko prav vsak dogo-
dek vzročno pojasnimo", ven-
dar tako pojmovanega "meta-
fizičnega" načela niti ne
sprejme niti ne zavrne, mar-
več namesto njega predlaga
"metodološko pravilo, ki se
tako tesno ujema z "načelom
vzročnosti", da nanj lahko
gledamo kot na njegovo meta-
fizično različico.

Kaj je torej čas in kaj pros-
torčas? Kaj je bilo vzrok pra-
poku. Kaj je vzrok gravitaci-
ji? 

Je sedanjost vzrok prete-
klost? Vzemimo prazen pros-
torčas, kaj je njemu vzrok in
kaj posledica? Je prihodnosti
vzrok sedanjost? Za velike
dogodke gotovo, kaj pa za
"nepomembne?" Recimo, če v
nekem nalivu nekaj kapelj
pade zaradi slučajne spre-
membe vetra drugam. Koliko
je sprememba vetra sploh slu-
čajna, saj ima vendar svoj
vzrok? 

Determinizem. Vzrok - po-
sledica. Če, potem. 

Če bi se na primer Japon-
ska vdala, ZDA verjetno ne bi
uporabile atomskega orožja.
Zdi se verjetno. 

Neprotislovnost, konsistent-
nost. Neprotislovnost je glavni
logični aksiom v izvornem,
aristotelskem pomenu besede. 

Od nas je v vse strani veso-
lja enako daleč, se pravi na-
tanko neskončno. Koliko sta
potem dve neskončnosti: ali
polovica neskončnosti ali ne-
skončno neskončnosti? Koliko
je pol večnosti, dve večnosti?
Čas merimo s prostorom,
prostor s časom. Vesolje je
dolgo, visoko in široko po baje
trinajst milijard let? Toliko
daleč je začetek. Začetek je
vsepovsod okrog nas, na obo-
du vesolja. Kje je potem ko-
nec? 

Aristotel opredeli neproti-
slovnost na ontološki ravni
(ni možno, da nekaj hkrati
biva in ne biva) in na logični
oziroma epistemološki ravni
(ni možno nekemu izbrane-
mu subjektu pripisovati in ne
pripisovati isti predikat). V

sodobnejši, "standardni" raz-
ličici se načelo neprotislovno-
sti glasi: Ni možno, da sta
stavek in njegova negacija
oba resnična (ali oba neres-
nična). Konsistentnost pa je
"posplošena" neprotislovnost,
ki se nanaša na množico
stavkov, na celoten sistem.

Ne biva samo nebivajoče
samo po sebi in na sebi. Nebi-
vajoče ne more bivati, ker je
to, da ne biva, bistvo nebiva-
jočega. 

Biva pa vse bivajoče, in to v
vseh časih in krajih, ki so
kdaj bili, ki so in ki kdaj
bodo. Nobena beseda in nobe-
no dejanje ne pade na tla, ni
izgubljeno. Za karkoli, kar je
kadarkoli bivalo, ne moremo
reči, da je nebivajoče. Seveda
je točno, da tisto ne biva v
prostorskočasovnih koordina-
tah sedanjosti. Vendar, če je
nekdo ali nekaj nekoč bivalo,
temu ne moremo reči, da je to
nebivajoče. Filozofija, ki ima
minulo za nebivajoče, se
moti, saj bivajočemu pripisu-
je zgolj sedanjost. To pa je v
nasprotju tako z Einsteinom
kot z dognanji sodobne filozo-
fije.

Ker sklepamo takole: če
sprejmemo v sistem kot res-
nično neko protislovje - reci-
mo, da je maček Ervin obe-
nem živ in neživ (in to v is-
tem času, prostoru, kontekstu
itd.) -, potem lahko ("maga-
ri") sprejmemo kot resnično
tudi trditev, da je ena in ena
enako tri, saj slednja ni nič
bolj nesmiselna kot protislov-
je, ki smo ga sprejeli že v
predpostavki.

Z gornjo razlago se stri-
njam samo delno. Maček Er-
vin je seveda lahko živ in ne-
živ. Čas in prostor nista dve
ločeni entiteti, pač pa konti-
nuum, kar pomeni, da je bil
na neki točki že živ ali še živ,
na neki drugi pa nič več. Bo-
lje bi bilo morda reči, da je
maček Ervin hkrati bival in
nebival v celotnem prostorča-
su. To je seveda nemogoče.

Pri številkah pa gre za do-
govor, torej da sta ena in ena
stvar dve stvari. Pomensko bi
lahko termin tri pomenil isto
in v tem primeru, pri takem
dogovoru bi bili torej ena in še
ena stvar tri stvari. Seveda
samo dogovorno, glede na be-
sede, ne pa glede na dejstva.
Od kje nam to vedenje, to zre-
nje, da sta ena in ena stvar
dve stvari, v poljubnem jezi-
ku? Tudi živali, če bi jim bil
ta ratio dan, bi ne mogle trdi-
ti drugače. 

Naj zaključim s staro kitaj-
sko floskulo, češ da naj cveti
tisoč cvetov. Zaradi mene
"kamot", torej srp in kladivo,
ki sta danes računalnik in ro-
bot, poleg križa in kapelice.

Marjan Čufer

Jesenski Alojz

Jesen je prišla tudi v je-
seniške vrtce in ustvarjal-
ne vzgojiteljice so tudi le-
tos poskrbele za zanimive
dekoracije. Fotografija je 
iz vrtca na Koroški Beli, 
kjer vsem obiskovalcem do-
brodošlico zaželi Jesenski
Alojz. U. P.

Urša Peternel

"Eno leto na ladji je never-
jetna izkušnja, izkušnja za
celo življenje. V tem času
sem se marsičesa naučil,
zlasti samostojnosti ...,"
pripoveduje danes 22-letni
Haris Nuhić z Jesenic, ki je
leto dni - od januarja 2008
do januarja 2009 - preživel
na ladji Slovenija. V dva-
najstih mesecih so prepluli
dobršen del sveta, bili so na
Kitajskem, v Sierra Leone-
ju, na Slonokoščeni obali, v
Demokratični republiki
Kongo, Braziliji, Egiptu,
Grčiji, Združenih državah

Amerike, Argentini, Peru-
ju, Čilu, Turčiji ... Da bi šel
na ladjo, si je Haris želel še
kot dijak srednje pomorske
šole v Portorožu. A šolanja
takrat ni zaključil, kasneje
se je izšolal na strojnega
mehanika, želja po plovbi
po daljnih morjih pa je
ostala ... Tako si je, ko se je
lani januarja ponudila pri-
ložnost za delo pri Splošni
plovbi, rekel: "Grem po-
skusit!" Izbrali so mu ladjo
Slovenija, nanjo pa se je
vkrcal na Kitajskem, kamor

je priletel z letalom. "Naj-
prej me je presenetilo,
kako ogromna stvar je lad-
ja. Nanjo so ravno natovar-
jali vreče riža in mislil sem
si: Zdaj sem pa tam, pol
leta bom premetaval riž!" A
v resnici je dobil delo kot
pomočnik mehanika v
strojnici, natančneje kot či-
stilec stroja. "Prve tri mese-
ce so mi dajali le enostavna
opravila ... Recimo z metlo
... Potem pa sem že sodelo-
val pri večjih stvareh. Poleg
skrbi za čistočo v strojnici
sem pomagal mehanikom
in drugim častnikom stro-
ja," pripoveduje Haris. Z

ladjo so prevažali različne
tovore, denimo riž, slad-
kor, cement, staro železo,
kameno sol, pšenico ...
Najdlje so bili na odprtem
morju 54 dni, na plovbi od
Kitajske do Sierra Leoneja.
Medtem so preživeli kar
nekaj hudih neurij, a mor-
ske bolezni, kot pravi Ha-
ris, k sreči ni dobil nihče
od 22-članske mednarodne
posadke. V večini prista-
nišč so se lahko izkrcali, v
nekaterih državah so za to
potrebovali tudi vize, Hari-

sa pa je najbolj navdušila
Kitajska. Dolge ure plovbe
so mu minevale ob delu,
gledanju filmov, druženju
z drugimi člani posadke, ki
so bili iz različnih držav,
med njimi tudi Indijci, Fi-

lipinci, Hrvatje ... Domo-
tožja ni imel, najhuje pa je
prenašal hudo vročino, ki
se je v strojnici povzpela
tudi na 47 stopinj Celzija.
"Zato sem najraje imel
hladne kraje, ko je bil zu-
naj sneg, v strojnici pa pri-
jetnih 25 stopinj." Po pol
leta, kolikor običajno traja
delo in bivanje na ladji, je
Haris pogodbo podaljšal še
za pol leta. Januarja letos
se mu je tudi ta iztekla, iz-
krcal se je v Turčiji in se z
letalom vrnil v Slovenijo.
Nekaj tednov je čakal na
nov klic za vkrcanje, saj si
je želel pogodbo še poda-
ljšati. A medtem si je našel
zaposlitev kot strojnik na
Bledu in junijski klic, da bi
se znova vkrcal na ladjo, je
prišel prepozno. O ladji
tako zdaj ne razmišlja več,
zlasti zato, ker se bo pri-
hodnji mesec poročil. A kot
pravi, leta dni, ki ga je pre-
živel na plovbi, ne bo poza-
bil nikoli. 

Na Sloveniji okoli sveta
Haris Nuhić z Jesenic je leto dni preživel na ladji Slovenija. V dvanajstih mesecih so prepluli dobršen
del sveta, bili so na Kitajskem, v Sierra Leoneju, na Slonokoščeni obali, v Demokratični republiki 
Kongo, Braziliji, Egiptu, Grčiji, Združenih državah Amerike, Argentini, Peruju, Čilu, Turčiji ...

Ladja Slovenija v času, ko je bil na njej Haris, 
ni plula po nevarnih morjih, kjer ladje napadajo
pirati. Za nevarne veljajo obale Somalije, 
Nigerije, Indonezije ... Kljub temu so na ladji
imeli reševalne vaje za primer potopitve ladje ali
napada piratov. Na ladji niso imeli orožja, 
medtem ko so ladje nekaterih drugih držav
opremljene tudi z lahkim orožjem.

Janko Rabič

Fotograf Janez Pipan skozi
objektiv vztrajno beleži pri-
jetne in manj prijetne do-
godke iz vsakdanjega življe-
nja Jesenic in okolice. Ob
tem pa ne pozablja na foto-
grafiranje lepih in brhkih
deklet. Letošnjo jesen v
okrepčevalnici Druga po-
moč v Splošni bolnišnici Je-
senice na razstavi predstav-
lja znano mariborsko mane-
kenko in organizatorko pri-
reditev Karolino Perko.
Na slovesnosti ob odprtju je
Janez veliko prijaznih besed

izmenjal z obema osrednji-
ma damama: Karolino in
najemnico okrepčevalnice
Druga pomoč Špelo Roz-
man. Vsi so izrazili pričako-
vanje, da bodo po koncu
razstave sredi novembra
prodali dovolj fotografij. Iz-
kupiček bodo namenili za
nabavo slikarskega pribora
za pediatrični oddelek bol-
nišnice. Tako bodo marsika-
teremu malemu bolniku
razvedrili dneve v bolnišni-
ci. Omenimo še, da je to že
druga Janezova dobrodelna
razstava v jeseniški bolniš-
nici. 

Izkupiček Janezovih fotografij 
za male bolnike 
Fotograf Janez Pipan razstavlja v okrepčevalnici jeseniške bolnišnice fotografije Karoline Perko.

Ladja Slovenija, na kateri je Haris preživel leto dni.

Haris Nuhić leta, ki ga 
je preživel na ladji, ne bo
pozabil ...
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BREZPLAČNI PREGLED VIDA
Lesce, torek: 15 - 17 / telefon: 04 531 89 34
Jesenice, četrtek: 15 -18 / telefon: 04 586 2416

■  potrdila za vozniški izpit ■   zdravniška 

spričevala ■  zdravljenje očesnih bolezni 

■  predpisovanje očal ■   kontaktne leče

Vsak petek specialistični okulistični pregledi!
www.optika-berce.si

Ocvirki in pohvale

Očitno je oktober mesec hude žeje, saj so zabojniki za
stekleno embalažo postali pretesni ...

Kosovni odpadek ali pomanjkanje parkirnega prostora na
domačem dvorišču?

Pred kulturnim domom na Slovenskem Javorniku so 
neznani radovedneži želeli preveriti dolžino koreninic 
cvetja v betonskem koritu, žal pa so bili nekoliko nespretni
in rezultat je viden na sliki. I Besedilo in fotografije: Janez Pipan

Zoran Račič 

Na leškem letališču 29. sep-
tembra ni bilo prav velikega
vrveža, čeprav je bil dan kot
nalašč za panoramski polet
z letalom. Za navadne smrt-
nike je bil to povsem običa-
jen delovni dan, za pet so-
šolcev pa je bil to dan velike-
ga srečanja. "Ko mi je bilo
štirinajst let, sem se odpra-
vil v svet, pristal v ZDA, si
tam ustvaril družino in živ-
ljenje, a verjemite mi, nikoli
nisem pozabil na svoje do-
mače, na domače kraje, na
prijatelje v Sloveniji in tudi
na vas sem velikokrat po-
mislil," je Milan Boštele Sa-
undres nagovoril štiri svoje
sošolce, s katerimi se je sre-
čal po dolgih letih. Boštele
Saunders je namreč že dav-
nega leta 1958 odpotoval 'čez
lužo', kjer si je ustvaril svoj
drugi dom, družino, uspeš-
no je prestal tudi leta Vietna-
ma, ki so mu prinesla ameri-
ški potni list, zelo uspešen
pa je tudi v poslu. Že nekaj
let je namreč na čelu Plains
State Banke s sedežem v Hou-
stonu, kjer tudi živi s svojo
družino, ženo Julie in dvema
hčerkama in štirimi vnuki.
Milan z ženo vsaka tri do šti-
ri leta pride na obisk v Slove-
nijo, tokratni pa mu je ostal
zagotovo v posebnem spo-
minu. Marjan Svetina, Mar-
jan Židanek, Branko Iskra in
Janez Otrin, Milanovi sošol-
ci, so se namreč pojavili na
leškem letališču le nekaj mi-
nut potem, ko je Milan v
spremstvu soproge pristal
po panoramskem letu nad
rodnimi kraji in ga spravili
do solz. "Saj ne morem ver-
jeti, sploh ne vem, kaj naj re-
čem, to je zares neverjetno,"
je vidno ganjen nekaj besed
spregovoril bankir iz Hou-
stona, ki je povsem preprost
človek, in se prepustil obuja-

nju spominov s svojimi mla-
dostniškimi prijatelji. Ti na
snidenje niso prišli praznih
rok: Marjan Židanek, slikar,
mu je poklonil sliko Boštele-
tove hiše na Slovenskem Ja-
vorniku. Vsak je hitel pripo-
vedovat svojo zgodbo. Janez
Otrin je sošolcu v spomin
poklonil nekaj lastnih foto-

grafij čudovite gorenjske idi-
le v poletnem in zimskem
času in mu zaigral na orgli-
ce, Milanu pa so se ob doma-
čih vižah orosile oči ... "Z Ja-
nezom se nisva videla 51 let,
z drugimi tremi pa smo bili
skupaj enkrat ali dvakrat ob
mojem obisku Slovenije. A
se bomo v prihodnje pogo-

steje srečevali, če ne drugače
si bomo vsaj pisali po elek-
tronski pošti," so si obljubili
sošolci, ki Milanu 'zavidajo'
znanje njegovega 'je-
seniškega' jezika. "Kar verje-
ti ne morem, kako da v vseh
teh letih ni pozabil na 'je-
seniščino'," je bil navdušen
Marjan Svetina. Ob obuja-
nju spominov na preteklost
je čas hitro tekel, sonce se je
počasi začelo skrivati za Tri-
glav, zato so sošolci sklenili
svoje druženje in si obljubili
'zvestobo' za naprej, vsak pa
je šel zopet svojo pot. Milan
nazaj v Texas, Marjan Žida-
nek za slikarski pult, Janez
Otrin v hribe s fotografskim
aparatom, Marjan Svetina in
Branko Iskra pa se posveča-
ta vnukom. Zavoljo kratkega
časa za organizacijo sreča-
nja so se druženja udeležili
le štirje sošolci, a so prepri-
čani, da se jih bo čez tri leta
zbralo precej več. Milan bo
takrat namreč spet v Slove-
niji.

Snidenje po 51 letih
Milan Boštele Saunders, Jeseničan, ki že več kot pol stoletja živi v Ameriki, se je na leškem letališču
spet srečal z nekdanjimi sošolci.

Branko Iskra, Marjan Židanek, Milan Boštele Saunders, Marjan Svetina, čepi Janez Otrin.

Milan z ženo, hčerkama in zetoma pred svojo hišo v 
Houstonu.
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Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih 
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do petka, 
23. oktobra 2009, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, 
p. p. 124 ali vržite v naš poštni nabiralnik.

Sponzor križanke je Cafe Flamingo iz ulice Slavka Likoviča 9 na Slovenskem Javorniku, tel. 04/586 33 62. 
Za pravilno rešene križanke podarja naslednje nagrade: 1. nagrada knjiga Moje ljubezni (Gaber Knific) in 
10-krat bon za kavo; 2. nagrada dve majici Flamingo in dva bona po 5 EUR; 3. nagrada majica Flamingo in dva
bona po 5 EUR.

Mali maneken Deen

Med mladimi kandidati za manekena smo tokrat odkrili pet-
letnega Deena. Letos še obiskuje vrtec, toda glede na smisel
za sodelovanje s fotografi bo lahko že tako mlad krenil na
modne piste. Poziral je v domačem okolju družinskega go-
stinskega podjetja. J. P.

Nagrajenci križanke iz prejšnje številke
Pravilno geslo križanke iz prejšnje številke se glasi VSAK
DAN SVEŽI KRUH IN PECIVO. Sponzor križanke je Pekar-
na Planika, prodajalna na Jesenicah, GSM 051/383 328, ki
prispeva pet nagrad v vrednosti po pet evrov za nakup v tr-
govini. Nagrajenci so: Urška Herak, Tržič; Igor Rijavec,
Srednja vas v Bohinju; Žarko Štrumbl, Jesenice; Milena
Kraljič, Jesenice in Marija Zalokar, Blejska Dobrava.
Čestitamo! Za nagrade se oglasite v prodajalni Pekarne
Planika na Jesenicah.

Urša Peternel

Piškoti za tiste, ki se jim
mudi
(Testa ni treba valjati)

Potrebujemo: 35 dag moke,
pol čajne žličke pecilnega
praška, 25 dag masla ali
margarine, 12 do 14 dag
sladkorja v prahu, noževo
konico soli, limonino lupini-
co, zavitek vaniljinega slad-
korja, 2 srednje veliki jajci,
zvrhano žlico kakava, polo-
vico do tri četrtine lončka
mletih orehov, polovico do
tri četrtine lončka kokosove
moke.
Priprava: na sobno tempera-
turo ogreto maslo narežemo
na majhne koščke in jih hi-
tro zmešamo s sladkorjem v
prahu (z mešalcem z metli-
cami za gnetenje). Dodamo
jajca in začimbe in jih hitro
vgnetemo v zmes. Na koncu
dodamo še moko s pecilnim
praškom in jo grobo vgnete-
mo. Zmes stresemo na delo-
vno površino in jo razdeli-
mo na štiri dele. V prvi del

vgnetemo kakav, v drugega
mlete orehe, v tretjega koko-
sovo moko, četrti del pa
samo do konca obdelamo.
Če so testa premehka, jih za
dvajset do trideset minut po-
stavimo na hladno. 
Nato od kakavovega testa
odrežemo približno tretjino,
preostali dve tretjini pa raz-
tegnemo v dolg kvader, ga
zavijemo v folijo in ga za
petnajst minut postavimo v
zamrzovalnik. Tretjino ka-
kavovega testa zgnetemo z
osnovnim testom, da dobi-
mo marmorirano testo. Iz
njega oblikujemo tri do štiri
centimetre debelo klobaso,
ki jo prav tako zavijemo v fo-
lijo in postavimo v zamrzo-
valnik. To storimo zato, da
bomo testo lažje razrezali na
rezine. Iz kakavovega kva-
dra z ostrim nožem odreže-
mo približno tri milimetre
debele rezine in jih polaga-
mo na pekač. Ko so piškoti
pečeni, jih zgoraj premaže-
mo s čokoladnim prelivom
in obložimo z mandljevimi
palčkami ali nasekljanimi
pistacijami.

Nato marmorirano testo raz-
režemo na tri do štiri milime-
tre debele rezine in jih speče-
mo.
Iz orehovega testa naredimo
vaniljine rogljičke in orehove
krofke. Iz ohlajenega testa ob-
likujemo za prst debelo klo-
baso in jo razrežemo na pri-
bližno 1,5 centimetra dolge
koščke. Iz ene polovice obli-
kujemo rogljičke, iz druge pa
majhne krofke (na sredino
vsakega položimo orehovo je-
drce in ga rahlo pritisnemo v
testo). Rogljičke še tople po-

valjamo v mešanici vanilijine-
ga in navadnega sladkorja v
prahu, krofke pa samo rahlo
posladkamo.
Kokosovo testo oblikujemo
v dolg pravokotnik (v višino
naj meri dva centimetra) in
ga prav tako ohladimo. To
testo razrežemo na približ-
no pet centimetrov dolge in
dva centimetra široke ploš-
čice. Ko so pečene, jih po
eni strani s čopičem prema-
žemo z vročo marelično
marmelado in pomočimo v
kokosovo moko.

Eno testo za pet vrst piškotov 
Preprosto, hitro in okusno! Tak je naslov kuharske knjige Marie Steinbrugger, ki je izšla pri Mohorjevi
v Celovcu. Poimenovala jo je kuharica za začetnike, v njej pa je 250 receptov za vsako priložnost. 
Knjiga je naprodaj tudi na Gorenjskem glasu.

Piškoti korak za korakom
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Oktobrske in novembrske prireditve

RUARDOVA GRAŠČINA torek, četrtek, petek od 8. do 14. ure, sreda in
sobota od 10. do 17. ure, nedelja, ponedeljek in prazniki zaprto

Stalna razstava 140 let Kranjske industrijske družbe

KOSOVA GRAŠČINA
Razstava likovnih del akademskega kiparja Nikolaja Mašukova:
SOPOTNIKI; do 30. oktobra

FOTOGALERIJA JESENICE (Trg Toneta Čufarja 4)
Fotografska razstava članov foto kluba Hrastnik z naslovom Zasavska
industrijska dediščina; do 11. novembra

RAZSTAVNI SALON DOLIK
Skupinska razstava likovnih del slikark in slikarjev likovnega kluba
DOLIK; do 11. novembra

PETEK, 30. OKTOBRA
OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE - otroški oddelek od 10. do 10.45 

Brihtina pravljična dežela (za tiste od 4. do 6. leta, ki ta čas niste v
vrtcu)

Info: Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 01, www.knjiznica-je-
senice.si, info@knjiznica-jesenice.si

ŠPORTNI PARK PODMEŽAKLA (igrišče z umetno travo) od 11. do 13. ure

Turnir v nogometu za mlade

Info: Zavod za šport Jesenice, 051/685 240, www.zsport-jesenice.si,
zsj.koordinator@siol.net

ŠPORTNI PARK PODMEŽAKLA (kegljišče Podmežakla) od 12. do 13. ure

Brezplačno vodeno kegljanje

ŠPORTNI PARK PODMEŽAKLA (dvorana Podmežakla) od 13. do 14. ure

Rekreacijsko drsanje

BLEJSKA DOBRAVA (ob spomeniku NOB) ob 16. uri

Spominska slovesnost ob dnevu mrtvih

Info: ZB NOB Jesenice in Kranjska Gora, 04/586 02 26 

DRUŠTVO UPOKOJENCEV JESENICE (Pod gozdom 13) ob 18. uri

Odprtje razstave ob dnevu reformacije

Info: DU Jesenice, 04/583 26 70

SOBOTA, 31. OKTOBRA
TRG TONETA ČUFARJA od 11. do 13. ure

JESENSKI TEATERČEK - zaključna brezplačna eko zabavna delavnica izdelo-
vanja buč za najmlajše Buče in Bučke + kostanjev piknik za noč čarovnic;
lokacija v primeru slabega vremena Cafe Tea-ter ali avla Kina Železar

Info: BMK - Klub brez meja, EKUM - Ekološko Kulturno UMetniški za-
vod in Cafe Tea-ter v sodelovanju z Občino Jesenice in VVO Jesenice,
klubbrezmeja@gmail.com

ŠPORTNI PARK PODMEŽAKLA (dvorana Podmežakla) od 14. do 15. ure

Rekreacijsko drsanje

NEDELJA, 1. NOVEMBRA
JESENICE (Spominski park na Plavžu) ob 9. uri

Spominska slovesnost ob dnevu spomina na mrtve

Info: ZB NOB Jesenice in Kranjska Gora, 04/586 02 26 

KOROŠKA BELA (v Parku talcev) ob 10. uri

Spominska slovesnost ob dnevu spomina na mrtve

BLEJSKA DOBRAVA (v brezovem gaju na pokopališču) ob 11. uri

Spominska slovesnost ob dnevu mrtvih; koncert Pihalnega orkestra
Jesenice-Kranjska Gora

PLANINA POD GOLICO (pri spomeniku) ob 15. uri

Spominska slovesnost ob dnevu spomina na mrtve

ŠPORTNI PARK PODMEŽAKLA (dvorana Podmežakla) od 14. do 15. ure

Rekreacijsko drsanje

PONEDELJEK, 2. NOVEMBRA
OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE - otroški oddelek od 16. do 17.45 

Ustvarjalne delavnice

MLADINSKA TOČKA CENTER II od 17. do 18. ure 

Pogovor s starši predšolskih otrok: vodi Zinka Ručigaj

TOREK, 3. NOVEMBRA
MLADINSKI CENER JESENICE (Kejžarjeva 22) 

''BODI IN!'' razpis natečaja modnih kreacij s poudarkom na različnih
mladinskih subkulturah

KNJIŽNICA JAVORNIK-KOROŠKA BELA od 16. do 16.45 

Računalniška delavnica

MLADINSKA TOČKA CENTER II od 16. do 18. ure

Vodene dejavnosti za osnovnošolce

KINO ŽELEZAR JESENICE ob 18. uri

OPERACIJA VALKIRA (vojna drama)

Info: Gledališče Toneta Čufarja, 04/583 31 00, 
www.gledalisce-tc.si, gtc@gledalisce-tc.si

SREDA, 4. NOVEMBRA
OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE - otroški oddelek od 16. do 17.45 

Ustvarjalne delavnice

MLADINSKA TOČKA BLEJSKA DOBRAVA od 17. do 19. ure

Pevski zborček in plesno-pevska skupina (za otroke nad 6 let); 
vodita Tjaša in Ana

OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE - otroški oddelek od 18. do 18.45 

Računalniška delavnica

DRUŠTVO UPOKOJENCEV DR. FRANCETA BERGLJA od 18. do 19. ure

Predavanje: Varovanje imunskega sistema

Info: Društvo bolnikov z osteoporozo Jesenice, 040/616 981,
http://www.osteoporoza.si, drustvo.osteoporoza@jesenice.net

MLADINSKA TOČKA CENTER II od 19. do 20. ure

VEČerNI ČVEK: pogovori z mladimi +15; vodi Pavla Klinar

ČETRTEK, 5. NOVEMBRA
PARKIRIŠČE ZA GLEDALIŠČEM TONETA ČUFARJA ob 8. uri

Pohod: Mače (560 m)-Kališče (1534 m)

MLADINSKA TOČKA CENTER II od 16. do 18. ure

Za mlade +15: družabne igre, pobude mladih ...

OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE - otroški oddelek od 17. do 17.45 

Ura pravljic

ŠPORTNI PARK PODMEŽAKLA (igrišče z umetno travo) od 17.00 
do 19.30 

Liga v nogometu v okviru športnih iger, 8. kolo

KOSOVA GRAŠČINA ob 18. uri

Odprtje likovne razstave Milene Gregorčič; do 30. novembra

Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00, 
www.gornjesavskimuzej.si, info@gornjesavskimuzej.si

DVORANA GLASBENE ŠOLE JESENICE ob 18.30 

Javni nastop učencev glasbene šole

Info: Glasbena šola Jesenice, 04/586 60 30, 
http://g-jesenice.kr.edus.si/, glasbena.sola.jesenice@siol.net

PETEK, 6. NOVEMBRA
OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE - otroški oddelek ob 10. uri

Brihtina pravljična dežela 

MLADINSKA TOČKA CENTER II od 16. do 18. ure

Za mlade +15: družabne igre, pobude mladih ...

OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE - otroški oddelek od 16. do 18.45 

Angleške urice 

MLADINSKI CENTER JESENICE od 16.30 dalje

Tečaj RETORIKA IN JAVNO NASTOPANJE, za dijake in študente

OSNOVNA ŠOLA PREŽIHOVEGA VORANCA JESENICE od 16.30 do 18.30 

Liga v odbojki, 2. kolo v okviru športnih iger Jesenic

SOBOTA, 7. NOVEMBRA
ŠPORTNI PARK PODMEŽAKLA od 10. do 12. ure

Predstavitev nordijske hoje

MLADINSKI CENTER JESENICE od 16.30 dalje

Tečaj RETORIKA IN JAVNO NASTOPANJE, za dijake in študente

NEDELJA, 8. NOVEMBRA
DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA JESENICE ob 10. uri

Vaša naša matineja

PONEDELJEK, 9. NOVEMBRA
OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE - otroški oddelek od 16. do 17.45 

Ustvarjalne delavnice. Info: Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42
01, www.knjiznica-jesenice.si, info@knjiznica-jesenice.si

MLADINSKA TOČKA CENTER II od 17. do 18. ure 

Pogovor s starši predšolskih otrok: vodi Zinka Ručigaj

DRUŠTVO UPOKOJENCEV JESENICE (Pod gozdom 13) ob 18. uri

Družabni večer z družino Jeraša

Info: DU Jesenice, 04/583 26 70

TOREK, 10. NOVEMBRA
GASILSKI DOM GOZD-MARTULJEK (Zgornje Rute 85) ob 15. uri

Biodinamično kmetovanje; spoznavanje in širjenje biološko-di-
namične metode gospodarjenja na področju poljedelstva, vrtnarjenja,
sadjarstva, živinoreje, čebelarstva in drugega dela z naravo; delavnico
bo vodila Mihaela Zalokar iz Društva Ajda.

Info: RAGOR Jesenice, 04/581 34 19, www.ragor.si, dina@ragor.si 

MLADINSKA TOČKA CENTER II od 16. do 18. ure

INTERNET IN MOBI: + in -, delavnica za osnovnošolce 

KNJIŽNICA JAVORNIK-KOROŠKA BELA od 16. do 16.45 

Ustvarjalne delavnice

KINO ŽELEZAR JESENICE ob 18. uri

COCO CHANEL (biografska drama)

KOSOVA GRAŠČINA ob 18. uri

Odprtje razstave ODBOJKA PONOS ŽELEZARSKEGA KRALJA - 80 let
odbojke na Ravnah na Koroškem (1928-2008)

SREDA, 11. NOVEMBRA
OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE - otroški oddelek od 16. do 17.45 

Ustvarjalne delavnice

ČETRTEK, 12. NOVEMBRA
DRUŠTVO UPOKOJENCEV DR. FRANCETA BERGLJA od 9. do 11. ure

Delavnica ročnih del: Izdelovanje okrasnih predmetov iz FIBO-mase

Info: Društvo bolnikov z osteoporozo Jesenice, 040/616 981,
http://www.osteoporoza.si, drustvo.osteoporoze@jesenice.net

KASARNA NA STARI SAVI ob 11. uri

Odprtje muzejske razstave Lepota pare; do 3. decembra

OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE - otroški oddelek od 17. do 17.45 

Ura pravljic 

MLADINSKA TOČKA CENTER II od 18. ure dalje

''SKORAJ VSAKDANJE ZGODBE''; debatni večer mladih

DVORANA GLASBENE ŠOLE JESENICE ob 18.30 

Javni nastop učencev glasbene šole

NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENI!

Pripravil: TIC Turistično informacijski center Jesenice 

Tel.: 04/586 31 78, faks: 04/581 34 11, http://www.jesenice-tourism.net 

e-naslov: tic@ragor.si, tic.jesenice@siol.net 

Koledar prireditev sestavljajo prireditve v občini Jesenice, ki so jih jav-
ili organizatorji prireditev in s tem tudi odgovarjajo za pravilnost po-
datkov. Organizatorji morajo spremembe za že objavljene prireditve
sami objaviti v medijih.

Ljubljenčki iščejo dom

Oddamo temno sivega mucka najdenčka, starega 
5 mesecev. Muc je kastriran, navajen mačjega wc-ja in 
prijazen. Tel.: 041/748-659, Renata, okolica Jesenic
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Boljše razmere, boljše učenje
Na Osnovni šoli Poldeta Stražišarja Jesenice so namenu predali invalidsko dvigalo, interaktivne učilnice in multisenzorno sobo. Na stavbi šole so 
zamenjali tudi okna. Vse naložbe so bile vredne več kot dvesto tisoč evrov, denar so prispevale občine in donatorji. Boljše razmere pomenijo boljše 
učenje in večjo motiviranost učencev in učiteljev, je poudaril ravnatelj Alen Kofol.

V multisenzorni sobi učenci pridobivajo pozitivne izkušnje o čutilih, se umirjajo in se lažje
koncentrirajo. Lahko tipajo, občutijo, okusijo, vonjajo, vidijo, slišijo ...

Župan Tomaž Tom Mencinger si je z zanimanjem ogledal učilnice in ob tem dejal, da je
ponosen na šolo, na njeno delo z otroki, ter pohvalil ravnatelja in vse zaposlene, ki delajo
s srcem in dušo.

V šoli imajo tudi sodobno opremljeno učilnico za tehnični pouk, v kateri so učenci pod
vodstvom mentoric prikazovali izdelovanje papirja.

Simpatično prireditev je vodila učenka petega razreda Veronika Rendulič (ob njej Matic
Rebernik). I Besedilo: Urša Peternel, fotografije: Anka Bulovec

Dve učilnici sta opremljeni s sodobnima interaktivnima tablama, s čimer so v pouk 
vnesli možnosti interaktivnega dela učencev in učiteljev. V bodoče naj bi z informacijsko
komunikacijsko tehnologijo opremili še več učilnic.

Novo invalidsko dvigalo je stalo 120 tisoč evrov, denar so zagotovile občine Jesenice, 
Kranjska Gora in Žirovnica ter donatorji. Simbolično se je z dvigalom pripeljala Neža 
Kodre, ki obiskuje oddelek vzgoje in izobraževanja na šoli.




